
AD\1250663LV.docx PE699.184v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

2021/0104(COD)

4.3.2022

ATZINUMS
Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

Juridiskajai komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz 
korporatīvo ilgtspējas ziņojumu sniegšanu groza Direktīvu 2013/34/ES, 
Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un Regulu (ES) Nr. 537/2014
(COM(2021)0189 – C9-0147/2021 – 2021/0104(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Lídia Pereira



PE699.184v02-00 2/55 AD\1250663LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1250663LV.docx 3/55 PE699.184v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Lai sekmīgi īstenotu Eiropas zaļo kursu un rīcības plānu ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai, 
ir svarīgi no uzņēmumiem iegūt labākus datus par tos apdraudošajiem ilgtspējas riskiem un 
par pašu uzņēmumu ietekmi uz ilgtspēju. Tādēļ priekšlikums ir uzskatāms par svarīgu pīlāru, 
ar kuru Eiropas zaļā kursa politiskās saistības pārveido nolūkā ES padarīt par mūsdienīgu, 
klimatneitrālu, resursu ziņā efektīvu un konkurētspējīgu ekonomiku. Tā izstrādes mērķis ir 
nodrošināt, lai uzņēmumiem izvirzītās informācijas atklāšanas prasības atbilstu plašākam 
ilgtspējīga finansējuma tiesiskajam regulējumam, kas patlaban ir noteikts Nefinanšu ziņojumu 
sniegšanas direktīvā, Ilgtspējas finanšu informācijas atklāšanas regulā, kā arī ES taksonomijā, 
kurās ir paredzēti ilgtspējas ziņošanas standarti.

Ar šiem priekšlikumiem groza četrus spēkā esošus tiesību aktus: pirmkārt, — un no vides 
viedokļa galvenokārt — Grāmatvedības direktīvu, cita starpā precizējot “dubultā būtiskuma” 
principu (sniegtajā informācijā būtu jāatklāj, kā ilgtspējas aspekti ietekmē uzņēmumu un kā 
uzņēmums ietekmē ilgtspēju); paplašinot informācijas atklāšanas prasību tvērumu; 
pievienojot prasību par izsmeļošāku informāciju, kas ir jāatklāj; nosakot, ka uzņēmumiem 
būtu jāsniedz ziņojumi par kvalitatīvu un kvantitatīvu informāciju; pieprasot, lai ziņojumu 
sniegšanas prasības būtu jāievēro mātesuzņēmumiem, kas ziņo par visu grupu, un pilnvarojot 
Komisiju pieņemt ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartus un noteikt to pieņemšanas 
prasības, t. i., kvalitātes kritērijus, ziņojumu sniegšanas tematus un konkrētus instrumentus, 
kas ir jāņem vērā.

Turklāt tas groza Revīzijas direktīvu un Revīzijas regulu, lai tajās reglamentētu ilgtspējas 
informācijas revīziju. Visbeidzot, ar to groza arī Pārredzamības direktīvu, lai paplašinātu 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas prasību tvērumu, attiecinot tās uz uzņēmumiem, kuru 
vērtspapīri ir iekļauti regulēto tirgu biržas sarakstos, un lai precizētu minēto uzņēmumu 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas uzraudzības režīmu.

Atzinuma sagatavotāja uzskata, ka vispārējais novērtējums par nepieciešamību paplašināt 
ziņojumu sniegšanas tvērumu atvieglos finanšu tirgu pārredzamību un sniegs skaidrāku 
informāciju ieguldītājiem un citām ieinteresētajām personām. Priekšlikumā direktīvai par 
uzņēmumu ilgtspējas ziņojumu sniegšanu ir noteikts, ka uzņēmumiem ir ieguldītājiem 
jāsniedz vajadzīgā informācija, ziņojumu sniegšanas standartiem ir jābūt cieši saistītiem ar 
citiem Savienības tiesību aktiem un pienākumiem, kas attiecas uz uzņēmumiem, ieguldītājiem 
un citiem finanšu tirgus dalībniekiem, jo īpaši tiem, kas ir reglamentēti Taksonomijas regulā 
un Ilgtspējīgas finanšu informācijas atklāšanas regulā.

Lai gan atzinuma sagatavotāja pienācīgi uzskata, ka šo iemeslu dēļ ir jāpieņem Eiropas 
ziņojumu sniegšanas standarti, šiem standartiem būtu starptautiskie standarti jāpapildina, 
nevis ar tiem jāpārklājas.

Runājot par ziņošanas pienākumiem vides jomā un ziņošanas standartiem, atzinuma 
sagatavotāja uzskata, ka šo pienākumu un standartu saskaņošana ar Taksonomijas regulas 
definīcijām un mērķiem ir ļoti svarīga. Jo īpaši minētajiem standartiem būtu, cik vien 
iespējams, maz jāpārklājas ar Taksonomijas regulas 8. pantā un šajā direktīvā noteiktajiem 
pienākumiem.

Turklāt atzinuma sagatavotāja uzskata, ka ziņošanas pienākumi attiecībā uz klimata 



PE699.184v02-00 4/55 AD\1250663LV.docx

LV

pārmaiņām ir jāsaskaņo ar Savienības vispārējo rīcībpolitiku, ar kuru ierobežo klimata 
pārmaiņas un kuras pamatā ir Eiropas Klimata akts. Tādēļ paziņotie uzņēmumu mērķi būtu 
jāsaskaņo ar Klimata akta mērķiem, proti, līdz 2030., 2040. un 2050. gadam samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisijas. Pieņemot standartus, tajos būtu jāņem vērā Klimata akts.

Atzinuma sagatavotāja uzskata, ka ir svarīgi, cik vien iespējams, precīzāk paredzēt ziņojumu 
sniegšanu par katru valsti atsevišķi.

Ziņojumu sniegšanas pienākuma attiecināšana arī uz maziem un vidējiem uzņēmumiem var 
lielu administratīvo slogu uzlikt mazākiem uzņēmumiem. Tādēļ atzinuma sagatavotāja 
uzskata, ka šie pienākumi būs jāattiecina tikai uz augsta riska nozarēm un jānodrošina 
proporcionāli, MVU domāti ziņojumu sniegšanas standarti.

Visbeidzot, lai gan atzinuma sagatavotāja uzskata, ka ziņojumu sniegšanai ir jābūt 
visaptverošai, nepieciešamība paplašināt ziņošanas pienākumu, attiecinot to arī uz 
nemateriālajiem aktīviem, tā rada neskaidrību un nenoteiktību uzņēmumiem, kuri sniedz 
ziņojumus, un līdz ar to ieguldītāju un citu ieinteresēto personu acīs tās vērtība ir ierobežota. 
Tādēļ šīs saistības ir jāatceļ, lai šo procesu padarītu racionālāku, un nākotnē tās būtu 
jāpārskata.

GROZĪJUMI

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Juridisko komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Komisija paziņojumā "Rīcības 
plāns: ilgtspējīgas izaugsmes finansēšana” 
paredzēja pasākumus šādu mērķu 
sasniegšanai —  pārorientēt kapitāla 
plūsmas uz ilgtspējīgiem ieguldījumiem, 
lai nodrošinātu ilgtspējīgu un iekļaujošu 
izaugsmi, pārvaldīt finanšu riskus, kas 
izriet no klimata pārmaiņām, resursu 
noplicināšanas, vides degradācijas un 
sociālajām problēmām, kā arī veicināt 
pārredzamību un ilgtermiņa skatījumu 
finanšu un ekonomikas darbībā33. 
Relevantas, salīdzināmas un ticamas 
uzņēmumu ilgtspējas informācijas 
atklāšana ir šo mērķu sasniegšanas 
priekšnoteikums. Eiropas Parlaments un 
Padome, īstenojot Rīcības plānu 

(2) Komisija paziņojumā “Rīcības 
plāns: ilgtspējīgas izaugsmes finansēšana” 
paredzēja pasākumus šādu mērķu 
sasniegšanai — pārorientēt kapitāla 
plūsmas uz ilgtspējīgiem ieguldījumiem, 
lai nodrošinātu ilgtspējīgu un iekļaujošu 
izaugsmi, pārvaldīt finanšu riskus, kas 
izriet no klimata pārmaiņām, resursu 
noplicināšanas, vides degradācijas un 
sociālajām problēmām, kā arī veicināt 
pārredzamību un ilgtermiņa skatījumu 
finanšu un ekonomikas darbībā33. 
Relevantas, salīdzināmas un ticamas 
uzņēmumu ilgtspējas informācijas 
atklāšana ir šo mērķu sasniegšanas 
priekšnoteikums. Savās pamatnostādnēs 
par to, kā paziņot ar klimatu saistītu 



AD\1250663LV.docx 5/55 PE699.184v02-00

LV

ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai, 
pieņēma vairākus leģislatīvos aktus. 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/208834 nosaka, kā finanšu tirgus 
dalībnieki un finanšu konsultanti atklāj 
ilgtspējas informāciju galaieguldītājiem un 
aktīvu īpašniekiem. Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regula (ES) 2020/85235 izveido 
vides ziņā ilgtspējīgu saimniecisko darbību 
klasifikācijas sistēmu ar mērķi palielināt 
ilgtspējīgus ieguldījumus un apkarot tādu 
finanšu produktu zaļmaldināšanu, par 
kuriem nepamatoti apgalvo, ka tie ir 
ilgtspējīgi. Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2019/208936, ko papildina 
Komisijas Deleģētās regulas (ES) 
2020/181637, (ES) 2020/181738 un (ES) 
2020/181839, ievieš vidiskās, sociālās un 
pārvaldības (ESG) informācijas atklāšanas 
prasības etalonu administratoriem un 
minimālos standartus, kas paredzēti, lai 
izstrādātu ES klimata pārejas etalonus un 
ES Parīzes nolīgumam pielāgotos etalonus. 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 
(ES) Nr. 575/201340 ir noteikts, ka lielām 
iestādēm, kas ir emitējušas vērtspapīrus, 
kuri ir atļauti tirdzniecībai regulētā tirgū, ir 
jāsniedz informācija par ESG riskiem, 
sākot no 2022. gada 28. jūnija. Jaunais 
ieguldījumu brokeru sabiedrību 
prudenciālais regulējums, kas noteikts ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2019/203341 un Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvu (ES) 2019/203442, 
satur noteikumus par ESG risku dimensijas 
ieviešanu kompetento iestāžu īstenotajā 
uzraudzības pārbaudes un novērtēšanas 
procesā (SREP), un tajā ir iekļautas tādas 
ESG risku informācijas atklāšanas prasības 
ieguldījumu brokeru sabiedrībām, kas 
piemērojamas no 2022. gada 26. decembra. 
Komisija savā Darba programmā 
2021. gadam ir iekļāvusi arī priekšlikumu 
par Eiropas zaļo obligāciju standartu, 
turpinot to, kas paredzēts Rīcības plānā 
ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai.

informāciju, Komisija vērš uzmanību uz 
ieguvumiem, ko uzņēmumi gūst, sniedzot 
ar klimatu saistītu informāciju, jo īpaši, 
palielinot informētību un izpratni par 
riskiem, kas saistīti ar klimatu, un 
iespējas uzņēmumā, dažādojot ieguldītāju 
bāzi, samazinot kapitāla izmaksas un 
uzlabojot konstruktīvu dialogu ar visām 
ieinteresētajām personām. Eiropas 
Parlaments un Padome, īstenojot Rīcības 
plānu ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai, 
pieņēma vairākus leģislatīvos aktus. 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/208834 nosaka, kā finanšu tirgus 
dalībnieki un finanšu konsultanti atklāj 
ilgtspējas informāciju galaieguldītājiem un 
aktīvu īpašniekiem. Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regula (ES) 2020/85235 izveido 
vides ziņā ilgtspējīgu saimniecisko darbību 
klasifikācijas sistēmu ar mērķi palielināt 
ilgtspējīgus ieguldījumus un apkarot tādu 
finanšu produktu zaļmaldināšanu, par 
kuriem nepamatoti apgalvo, ka tie ir 
ilgtspējīgi. Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2019/208936, ko papildina 
Komisijas Deleģētās regulas (ES) 
2020/181637, (ES) 2020/181738 un (ES) 
2020/181839, ievieš vidiskās, sociālās un 
pārvaldības (ESG) informācijas atklāšanas 
prasības etalonu administratoriem un 
minimālos standartus, kas paredzēti, lai 
izstrādātu ES klimata pārejas etalonus un 
ES Parīzes nolīgumam pielāgotos etalonus. 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 
(ES) Nr. 575/201340 ir noteikts, ka lielām 
iestādēm, kas ir emitējušas vērtspapīrus, 
kuri ir atļauti tirdzniecībai regulētā tirgū, ir 
jāsniedz informācija par ESG riskiem, 
sākot no 2022. gada 28. jūnija. Jaunais 
ieguldījumu brokeru sabiedrību 
prudenciālais regulējums, kas noteikts ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2019/203341 un Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvu (ES) 2019/203442, 
satur noteikumus par ESG risku dimensijas 
ieviešanu kompetento iestāžu īstenotajā 
uzraudzības pārbaudes un novērtēšanas 
procesā (SREP), un tajā ir iekļautas tādas 
ESG risku informācijas atklāšanas prasības 



PE699.184v02-00 6/55 AD\1250663LV.docx

LV

ieguldījumu brokeru sabiedrībām, kas 
piemērojamas no 2022. gada 26. decembra. 
Komisija savā Darba programmā 
2021. gadam ir iekļāvusi arī priekšlikumu 
par Eiropas zaļo obligāciju standartu, 
turpinot to, kas paredzēts Rīcības plānā 
ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai.

__________________ __________________
33 COM(2018) 97 final. 33 COM(2018) 97 final.
34 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/2088 (2019. gada 27. 
novembris) par informācijas atklāšanu, kas 
saistīta ar ilgtspēju, finanšu pakalpojumu 
nozarē (OV L 317, 9.12.2019., 1. lpp.).

34 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/2088 (2019. gada 
27. novembris) par informācijas atklāšanu, 
kas saistīta ar ilgtspēju, finanšu 
pakalpojumu nozarē (OV L 317, 
9.12.2019., 1. lpp.).

35 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 
regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu 
veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 
2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 13. 
lpp.).

35 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 
regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu 
veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 
2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 
13. lpp.).

36 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/2089 (2019. gada 27. 
novembris), ar ko groza Regulu (ES) 
2016/1011 attiecībā uz ES klimata pārejas 
etaloniem, Parīzes nolīgumam pielāgotiem 
ES etaloniem un ar ilgtspēju saistītu 
informācijas atklāšanu attiecībā uz 
etaloniem (OV L 317, 9.12.2019., 17. lpp.).

36 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/2089 (2019. gada 
27. novembris), ar ko groza Regulu (ES) 
2016/1011 attiecībā uz ES klimata pārejas 
etaloniem, Parīzes nolīgumam pielāgotiem 
ES etaloniem un ar ilgtspēju saistītu 
informācijas atklāšanu attiecībā uz 
etaloniem (OV L 317, 9.12.2019., 17. lpp.).

37 Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2020/1816 (2020. gada 17. jūlijs), ar kuru 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2016/1011 papildina attiecībā uz 
paziņojumā par etalonu sniedzamo 
skaidrojumu par to, kā katrā sniegtajā un 
publicētajā etalonā atspoguļoti vidiskie, 
sociālie un pārvaldības faktori (OV L 406, 
3.12.2020., 1. lpp.).

37 Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2020/1816 (2020. gada 17. jūlijs), ar kuru 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2016/1011 papildina attiecībā uz 
paziņojumā par etalonu sniedzamo 
skaidrojumu par to, kā katrā sniegtajā un 
publicētajā etalonā atspoguļoti vidiskie, 
sociālie un pārvaldības faktori (OV L 406, 
3.12.2020., 1. lpp.).

38 Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2020/1817 (2020. gada 17. jūlijs), ar kuru 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2016/1011 papildina attiecībā uz 
satura minimumu skaidrojumā par to, kā 
etalonu noteikšanas metodoloģijā 
atspoguļoti vidiskie, sociālie un 
pārvaldības faktori (OV L 406, 3.12.2020., 

38 Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2020/1817 (2020. gada 17. jūlijs), ar kuru 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2016/1011 papildina attiecībā uz 
satura minimumu skaidrojumā par to, kā 
etalonu noteikšanas metodoloģijā 
atspoguļoti vidiskie, sociālie un 
pārvaldības faktori (OV L 406, 3.12.2020., 



AD\1250663LV.docx 7/55 PE699.184v02-00

LV

12. lpp.). 12. lpp.).
39 Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2020/1818 (2020. gada 17. jūlijs), ar ko 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2016/1011 papildina attiecībā uz 
standartu minimumu ES klimata pārejas 
etaloniem un Parīzes nolīgumam 
pielāgotiem ES etaloniem (OV L 406, 
3.12.2020., 17. lpp.).

39 Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2020/1818 (2020. gada 17. jūlijs), ar ko 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2016/1011 papildina attiecībā uz 
standartu minimumu ES klimata pārejas 
etaloniem un Parīzes nolīgumam 
pielāgotiem ES etaloniem (OV L 406, 
3.12.2020., 17. lpp.).

40 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) Nr. 575/2013 (2013. gada 26. jūnijs) 
par prudenciālajām prasībām attiecībā uz 
kredītiestādēm un ieguldījumu brokeru 
sabiedrībām, un ar ko groza Regulu (ES) 
Nr. 648/2012 (OV L 176, 27.6.2013., 1. 
lpp.).

40 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) Nr. 575/2013 (2013. gada 26. jūnijs) 
par prudenciālajām prasībām attiecībā uz 
kredītiestādēm un ieguldījumu brokeru 
sabiedrībām, un ar ko groza Regulu (ES) 
Nr. 648/2012 (OV L 176, 27.6.2013., 
1. lpp.).

41 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/2033 (2019. gada 27. 
novembris) par prudenciālajām prasībām 
ieguldījumu brokeru sabiedrībām un ar ko 
groza Regulas (ES) Nr. 1093/2010, (ES) 
Nr. 575/2013, (ES) Nr. 600/2014 un (ES) 
Nr. 806/2014 (OV L 314, 5.12.2019., 1. 
lpp.).

41 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/2033 (2019. gada 
27. novembris) par prudenciālajām 
prasībām ieguldījumu brokeru sabiedrībām 
un ar ko groza Regulas (ES) 
Nr. 1093/2010, (ES) Nr. 575/2013, (ES) 
Nr. 600/2014 un (ES) Nr. 806/2014 
(OV L 314, 5.12.2019., 1. lpp.).

42 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/2034 (2019. gada 27. 
novembris) par ieguldījumu brokeru 
sabiedrību prudenciālo uzraudzību un ar ko 
groza Direktīvas 2002/87/EK, 2009/65/EK, 
2011/61/ES, 2013/36/ES, 2014/59/ES un 
2014/65/ES (OV L 314, 5.12.2019., 64. 
lpp.).

42 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/2034 (2019. gada 
27. novembris) par ieguldījumu brokeru 
sabiedrību prudenciālo uzraudzību un ar ko 
groza Direktīvas 2002/87/EK, 2009/65/EK, 
2011/61/ES, 2013/36/ES, 2014/59/ES un 
2014/65/ES (OV L 314, 5.12.2019., 
64. lpp.).

Grozījums Nr. 2
Direktīvas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Galvenie labuma guvēji no labākas 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas, ko veic 
uzņēmumi, ir individuāli iedzīvotāji un 
noguldītāji. Noguldītājiem, kuri vēlas 
ieguldīt ilgtspējīgi, būs iespēja to darīt, 
savukārt iedzīvotājiem kopumā vajadzētu 
gūt labumu no stabilas, ilgtspējīgas un 

(8) Galīgajiem labuma guvējiem no 
ilgtspējas ziņojumu labākas sniegšanas, ko 
veic uzņēmumi, ir jābūt individuāliem 
iedzīvotājiem un noguldītājiem. 
Noguldītājiem, kuri vēlas ieguldīt 
ilgtspējīgi, jābūt iespējai to darīt, savukārt 
iedzīvotāji kopumā gūs labumu no stabilas, 



PE699.184v02-00 8/55 AD\1250663LV.docx

LV

iekļaujošas ekonomikas sistēmas. Lai 
saņemtu šos ieguvumus, ilgtspējas 
informācijai, kas tiek atklāta uzņēmumu 
gada pārskatos, vispirms ir jāsasniedz divas 
primārās grupas (“lietotāji”). Pirmā 
lietotāju grupa sastāv no ieguldītājiem, 
tostarp aktīvu pārvaldītājiem, kuri vēlas 
labāk izprast riskus un iespējas, ko 
ilgtspējas jautājumi rada viņu 
ieguldījumiem, un šo ieguldījumu ietekmi 
uz cilvēkiem un vidi. Otro lietotāju grupu 
veido organizācijas, tostarp nevalstiskās 
organizācijas un sociālie partneri, kas vēlas 
atvieglot uzņēmumu saukšanu pie 
atbildības par ietekmi uz cilvēkiem un vidi. 
Arī citas ieinteresētās personas var 
izmantot ilgtspējas informāciju, kas tiek 
atklāta gada pārskatos. Uzņēmumu 
darījumdarbības partneri, tostarp klienti, 
var izmantot šo informāciju, lai izprastu 
ilgtspējas riskus un ietekmi un, ja 
nepieciešams, ziņotu par to savās vērtību 
ķēdēs. Politikas veidotāji un vides 
aģentūras var izmantot šo informāciju, jo 
īpaši apkopotā veidā, lai uzraudzītu vides 
un sociālās tendences, veicinātu vides 
kontu izveidi un informētu publiskās 
politikas izstrādātājus. Tikai daži 
iedzīvotāji un patērētāji tiešā veidā meklē 
uzņēmuma ziņojumus, taču viņi šo 
informāciju var izmantot arī netieši, 
piemēram, izskatot finanšu konsultantu vai 
nevalstisko organizāciju ieteikumus vai 
atzinumus. Daudzi ieguldītāji un aktīvu 
pārvaldītāji ilgtspējas informāciju iegādājas 
no trešo personu datu pakalpojumu 
sniedzējiem, kuri vāc informāciju no 
dažādiem avotiem, tostarp no publiski 
pieejamiem korporatīvajiem ziņojumiem.

ilgtspējīgas un iekļaujošas ekonomikas 
sistēmas. Lai saņemtu šos ieguvumus, 
ilgtspējas informācijai, kas tiek atklāta 
uzņēmumu gada pārskatos, vispirms ir 
jāsasniedz divas primārās grupas 
(“lietotāji”). Pirmā lietotāju grupa sastāv 
no ieguldītājiem, tostarp aktīvu 
pārvaldītājiem, kuri vēlas labāk izprast 
riskus un iespējas, ko ilgtspējas jautājumi 
rada viņu ieguldījumiem, un šo 
ieguldījumu ietekmi uz cilvēkiem un vidi. 
Otro lietotāju grupu veido organizācijas, 
tostarp nevalstiskās organizācijas un 
sociālie partneri, kas vēlas atvieglot 
uzņēmumu saukšanu pie atbildības par 
ietekmi uz cilvēkiem un vidi. Arī citas 
ieinteresētās personas var izmantot 
ilgtspējas informāciju, kas tiek atklāta gada 
pārskatos, tostarp, lai veicinātu 
salīdzināmību starp tirgus sektoriem, 
balstoties uz nopelniem vides jomā. 
Korporatīvajām vienībām būtu jāatklāj 
pakāpe, kādā tās sniedz ieguldījumu 
ekonomiskās darbībās, kas uzskatāmas 
par ilgtspējīgām no vides viedokļa, un 
kādā tās ievēro principu “nenodari 
būtisku kaitējumu” saskaņā ar Regulas 
(ES) 2020/852 attiecīgi 3. un 17. pantu. 
Uzņēmumu darījumdarbības partneri, 
tostarp klienti, var izmantot šo informāciju, 
lai izprastu ilgtspējas riskus un ietekmi un, 
ja nepieciešams, ziņotu par to savās vērtību 
ķēdēs. Politikas veidotāji un vides 
aģentūras var izmantot šo informāciju, jo 
īpaši apkopotā veidā, lai uzraudzītu vides 
un sociālās tendences, veicinātu vides 
kontu izveidi un informētu publiskās 
politikas izstrādātājus. Tikai daži 
iedzīvotāji un patērētāji tiešā veidā meklē 
uzņēmuma ziņojumus, taču viņi šo 
informāciju var izmantot arī netieši, 
piemēram, izskatot finanšu konsultantu vai 
nevalstisko organizāciju ieteikumus vai 
atzinumus. Daudzi ieguldītāji un aktīvu 
pārvaldītāji ilgtspējas informāciju iegādājas 
no trešo personu datu pakalpojumu 
sniedzējiem, kuri vāc informāciju no 
dažādiem avotiem, tostarp no publiski 



AD\1250663LV.docx 9/55 PE699.184v02-00

LV

pieejamiem korporatīvajiem ziņojumiem.

Grozījums Nr. 3
Direktīvas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Pēdējos gados ir ļoti būtiski 
pieaudzis pieprasījums pēc korporatīvās 
ilgtspējas informācijas, jo īpaši ieguldītāju 
aprindās. Minēto pieprasījuma pieaugumu 
nosaka uzņēmumu risku mainīgais raksturs 
un ieguldītāju pieaugošā izpratne par šo 
risku finansiālajām sekām. Tas jo īpaši 
attiecas uz finanšu riskiem, kas saistīti ar 
klimatu. Tāpat pieaug izpratne par riskiem 
uzņēmumiem un ieguldījumiem, ko rada 
citas vides problēmas, kā arī sociālie 
jautājumi, tostarp veselības jomā. 
Ilgtspējas informācijas pieprasījuma 
pieaugumu veicina arī tādu ieguldījumu 
produktu apjoma pieaugums, kuri 
nepārprotami cenšas izpildīt noteiktus 
ilgtspējas standartus vai sasniegt noteiktus 
ilgtspējas mērķus. Daļēji šis pieaugums 
loģiski izriet no iepriekš pieņemtajiem 
Savienības tiesību aktiem, jo īpaši no 
Regulas (ES) 2019/2088 un Regulas (ES) 
2020/852. Tāpat daļēji šis pieaugums būtu 
noticis jebkurā gadījumā, pateicoties strauji 
mainīgajai iedzīvotāju informētībai, 
patērētāju vēlmēm un tirgus praksei. 
Covid-19 pandēmija vēl vairāk paātrinās 
lietotāju informācijas vajadzību 
pieaugumu, jo īpaši tāpēc, ka tā ir atklājusi 
darbinieku un uzņēmumu vērtību ķēžu 
neaizsargātību. Informācija par ietekmi uz 
vidi ir relevanta arī saistībā ar turpmāko 
pandēmiju mazināšanu, jo cilvēka izraisītie 
ekosistēmu traucējumi arvien biežāk tiek 
saistīti ar slimību rašanos un izplatīšanos.

(9) Pēdējos gados ir ļoti būtiski 
pieaudzis pieprasījums pēc korporatīvās 
ilgtspējas informācijas, jo īpaši ieguldītāju 
un citu ieinteresēto personu, sevišķi 
pilsoniskās sabiedrības, aprindās. Minēto 
pieprasījuma pieaugumu nosaka 
uzņēmumu risku mainīgais raksturs un 
ieguldītāju pieaugošā izpratne par šo risku 
finansiālajām sekām. Tas jo īpaši attiecas 
uz finanšu riskiem, kas saistīti ar klimatu. 
Tāpat pieaug izpratne par tiem riskiem un 
iespējām uzņēmumiem un ieguldījumiem, 
ko rada citas ar vidi un klimatu saistītas 
problēmas, kā arī sociālās problēmas, to 
skaitā veselības jomā. Ilgtspējas 
informācijas pieprasījuma pieaugumu 
veicina arī tādu ieguldījumu produktu 
apjoma pieaugums, kuri nepārprotami 
cenšas izpildīt ētiskos ilgtspējas standartus 
vai sasniegt noteiktus ilgtspējas mērķus un 
nodrošināt saskaņotību ar Parīzes 
nolīguma un Savienības politiku 
apņēmīgajiem mērķiem, kā arī panākt 
līdzsvaru starp trim ilgtspējas pīlāriem, 
tostarp vidi, klimatu, bioloģisko 
daudzveidību, sabiedrības veselību un 
ekonomiku. Daļēji šis pieaugums loģiski 
izriet no iepriekš pieņemtajiem Savienības 
tiesību aktiem, jo īpaši no Regulas (ES) 
2019/2088 un Regulas (ES) 2020/852. 
Tādēļ šīs direktīvas pārskatīšana 
vienkāršos un standartizēs ziņojumu 
sniegšanas pienākumus, kas paredzēti 
citos tiesību aktos. Tāpat daļēji šis 
pieaugums būtu noticis jebkurā gadījumā, 
pateicoties strauji mainīgajai iedzīvotāju 
informētībai, patērētāju vēlmēm un tirgus 
praksei. Covid-19 pandēmija vēl vairāk 
paātrinās lietotāju informācijas vajadzību 
pieaugumu, jo īpaši tāpēc, ka tā ir atklājusi 



PE699.184v02-00 10/55 AD\1250663LV.docx

LV

darbinieku un uzņēmumu vērtību ķēžu 
neaizsargātību. Informācija par ietekmi uz 
vidi ir relevanta arī saistībā ar turpmāko 
pandēmiju mazināšanu, jo cilvēka izraisītie 
ekosistēmu traucējumi arvien biežāk tiek 
saistīti ar slimību rašanos un izplatīšanos.

Grozījums Nr. 4
Direktīvas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Ziņojumā par Nefinanšu ziņojumu 
sniegšanas direktīvas (Direktīva 
2014/95/ES) pārskatīšanas klauzulu un to 
papildinošajā korporatīvo ziņojumu 
atbilstības pārbaudē tika konstatētas 
problēmas saistībā ar minētās direktīvas 
efektivitāti48. Ir nozīmīgi pierādījumi tam, 
ka daudzi uzņēmumi neizpauž būtisku 
informāciju par visām galvenajām ar 
ilgtspēju saistītajām tēmām. Ziņojumā kā 
būtiska problēma tika norādīta arī 
ilgtspējas informācijas ierobežotā 
salīdzināmība un ticamība. Turklāt 
daudziem uzņēmumiem, no kuriem 
lietotājiem ir nepieciešama ilgtspējas 
informācija, nav pienākuma paziņot šādu 
informāciju.

(11) Ziņojumā par Nefinanšu ziņojumu 
sniegšanas direktīvas (Direktīva 
2014/95/ES) pārskatīšanas klauzulu un to 
papildinošajā korporatīvo ziņojumu 
atbilstības pārbaudē tika konstatētas 
problēmas saistībā ar minētās direktīvas 
efektivitāti. Ir nozīmīgi pierādījumi tam, ka 
daudzi uzņēmumi neizpauž būtisku 
informāciju par visām galvenajām ar 
ilgtspēju saistītajām tēmām, jo īpaši ar 
klimatu saistītu informāciju, tostarp visas 
siltumnīcefekta gāzu emisijas un faktorus, 
kas ietekmē bioloģisko daudzveidību. 
Ziņojumā kā būtiska problēma tika 
norādīta arī ilgtspējas informācijas 
ierobežotā salīdzināmība un ticamība. 
Turklāt daudziem uzņēmumiem, no kuriem 
lietotājiem ir nepieciešama ilgtspējas 
informācija, nav pienākuma paziņot šādu 
informāciju, un tas liecina par 
nepieciešamību pēc noturīgas un izmaksu 
ziņā pieejamas uzraudzības, ziņojumu 
sniegšanas un pārbaudes satvara un 
efektīvas revīzijas korporatīvās ziņojumu 
par ilgtspēju sniegšanas ietvaros, lai 
nodrošinātu datu ticamību un nepieļautu 
zaļmaldināšanu.

__________________ __________________
48 Publikāciju birojam lūgums ievietot 
atsauci uz Komisijas ziņojumu Eiropas 
Parlamentam, Padomei un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai par 
pārskatīšanas klauzulām Direktīvās 
2013/34/ES, 2014/95/ES un 2013/50/ES un 

48 Publikāciju birojam lūgums ievietot 
atsauci uz Komisijas ziņojumu Eiropas 
Parlamentam, Padomei un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai par 
pārskatīšanas klauzulām Direktīvās 
2013/34/ES, 2014/95/ES un 2013/50/ES un 



AD\1250663LV.docx 11/55 PE699.184v02-00

LV

uz pievienoto Komisijas dienestu darba 
dokumentu “Atbilstības pārbaude”.

uz pievienoto Komisijas dienestu darba 
dokumentu “Atbilstības pārbaude”.

Grozījums Nr. 5
Direktīvas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Ja netiks veikti politikas pasākumi, 
paredzams, ka palielināsies plaisa starp 
lietotāju informācijas vajadzībām un 
uzņēmumu sniegto ilgtspējas informāciju. 
Šai plaisai ir būtiskas negatīvas sekas. 
Ieguldītāji, pieņemot lēmumus par 
ieguldījumiem, nespēj pietiekami ņemt 
vērā ar ilgtspēju saistītos riskus un iespējas. 
Uzkrājoties vairākiem ieguldījumu 
lēmumiem, kuros nav pietiekami ņemti 
vērā ar ilgtspēju saistīti riski, var rasties 
sistēmiski riski, kas apdraudēs finanšu 
stabilitāti. Eiropas Centrālā banka un 
starptautiskās organizācijas, piemēram, 
Finanšu stabilitātes padome, ir vērsušas 
uzmanību uz šiem sistēmiskajiem riskiem, 
īpaši klimata jomā. Ieguldītāji arī mazāk 
spēj novirzīt finanšu resursus uzņēmumiem 
un saimnieciskām darbībām, kas risina un 
nepadziļina sociālās un vides problēmas, 
un tas apdraud Eiropas zaļā kursa un 
Rīcības plāna ilgtspējīgas izaugsmes 
finansēšanai mērķus. Nevalstiskās 
organizācijas, sociālie partneri, kopienas, 
kuras ietekmē uzņēmumu darbība, un citas 
ieinteresētās personas mazāk spēj saukt 
uzņēmumus pie atbildības par to ietekmi uz 
cilvēkiem un vidi. Tas rada atbildības 
deficītu un var veicināt iedzīvotāju mazāku 
uzticēšanos uzņēmumiem, un tas savukārt 
var negatīvi ietekmēt efektīvu sociālās 
tirgus ekonomikas darbību. Tādu 
vispārpieņemtu rādītāju un metožu 
trūkums, kas paredzēti, lai mērītu, 
novērtētu un pārvaldītu ar ilgtspēju 
saistītus riskus, arī rada šķēršļus 
uzņēmumu centieniem nodrošināt 
darījumdarbības modeļu un darbību 

(12) Ja netiks veikti politikas pasākumi, 
paredzams, ka palielināsies plaisa starp 
lietotāju informācijas vajadzībām un 
uzņēmumu sniegto ilgtspējas informāciju. 
Šai plaisai ir būtiskas negatīvas sekas. 
Ieguldītāji, pieņemot lēmumus par 
ieguldījumiem, nespēj pietiekami ņemt 
vērā ar ilgtspēju saistītos riskus un iespējas. 
Uzkrājoties vairākiem ieguldījumu 
lēmumiem, kuros nav pietiekami ņemti 
vērā ar ilgtspēju saistīti riski, var rasties 
sistēmiski riski, kas apdraudēs finanšu 
stabilitāti. Eiropas Centrālā banka un 
starptautiskās organizācijas, piemēram, 
Finanšu stabilitātes padome, ir vērsušas 
uzmanību uz šiem sistēmiskajiem riskiem, 
īpaši klimata jomā. Ieguldītāji arī mazāk 
spēj novirzīt finanšu resursus uzņēmumiem 
un saimnieciskām darbībām, kas risina un 
nepadziļina sociālās un vides problēmas, 
un tas apdraud Eiropas zaļā kursa, Rīcības 
plāna ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai 
un Parīzes nolīguma mērķus. Nevalstiskās 
organizācijas, sociālie partneri, kopienas, 
kuras ietekmē uzņēmumu darbība, un citas 
ieinteresētās personas mazāk spēj saukt 
uzņēmumus pie atbildības par to ietekmi uz 
cilvēkiem un vidi. Tas rada atbildības 
deficītu un var veicināt iedzīvotāju mazāku 
uzticēšanos uzņēmumiem, un tas savukārt 
var negatīvi ietekmēt efektīvu sociālās 
tirgus ekonomikas darbību. Salīdzināmas 
informācijas par ilgtspēju trūkums 
mazina arī ieinteresēto personu spēju 
iesaistīties dialogā ar uzņēmumiem par 
ilgtspējas jautājumiem. Tādu 
vispārpieņemtu rādītāju un metožu 
trūkums, kas paredzēti, lai mērītu, 
novērtētu un pārvaldītu ar ilgtspēju 



PE699.184v02-00 12/55 AD\1250663LV.docx

LV

ilgtspēju. saistītus riskus, arī rada šķēršļus 
uzņēmumu centieniem nodrošināt 
darījumdarbības modeļu un darbību 
ilgtspēju.

Grozījums Nr. 6
Direktīvas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Direktīvas 2013/34/ES 19.a un 
29.a pants attiecas uz lieliem uzņēmumiem, 
kas ir sabiedriskas nozīmes struktūras, 
kurās vidējais darbinieku skaits pārsniedz 
500, un attiecīgi uz sabiedriskas nozīmes 
struktūrām, kas ir mātesuzņēmumi lielām 
grupām, kurās vidējais darbinieku skaits 
konsolidēti pārsniedz 500. Ņemot vērā 
augošās lietotāju vajadzības pēc ilgtspējas 
informācijas, būtu jāpieprasa, lai šādu 
informāciju sniedz arī citu kategoriju 
uzņēmumi. Tādēļ ir lietderīgi pieprasīt, lai 
visi lielie uzņēmumi un visi regulēto tirgu 
biržas sarakstos iekļautie uzņēmumi, 
izņemot mikrouzņēmumus, sniegtu 
detalizētu ilgtspējas informāciju. Turklāt 
visiem uzņēmumiem, kas ir lielu grupu 
mātesuzņēmumi, grupas līmenī būtu 
jāsagatavo ilgtspējas ziņojumi.

(15) Direktīvas 2013/34/ES 19.a un 
29.a pants attiecas uz lieliem uzņēmumiem, 
kas ir sabiedriskas nozīmes struktūras, 
kurās vidējais darbinieku skaits pārsniedz 
500, un attiecīgi uz sabiedriskas nozīmes 
struktūrām, kas ir mātesuzņēmumi lielām 
grupām, kurās vidējais darbinieku skaits 
konsolidēti pārsniedz 500. Ņemot vērā 
augošās lietotāju vajadzības pēc ilgtspējas 
informācijas, būtu jāpieprasa, lai šādu 
informāciju sniedz arī citu kategoriju 
uzņēmumi. Tādēļ ir lietderīgi pieprasīt, lai 
visi lielie uzņēmumi un visi regulēto tirgu 
biržas sarakstos iekļautie uzņēmumi, 
izņemot mikrouzņēmumus, kā arī mazos 
un vidējos uzņēmumus, kas darbojas 
augsta riska nozarēs, sniegtu detalizētu 
ilgtspējas informāciju. Turklāt visiem 
uzņēmumiem, kas ir lielu grupu 
mātesuzņēmumi, grupas līmenī būtu 
jāsagatavo ilgtspējas ziņojumi. 
Uzņēmumiem, kas nav iedibināti 
Savienībā, bet kas atbilst minētajiem 
kritērijiem un darbojas iekšējā tirgū, būtu 
jāpiemēro tās pašas prasības, lai ņemtu 
vērā to ietekmi ilgtspējas ziņā un 
nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus Savienībā iedibinātiem 
uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 7

Direktīvas priekšlikums
16. apsvērums



AD\1250663LV.docx 13/55 PE699.184v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Prasība, ka arī lieliem biržas 
sarakstos neiekļautiem uzņēmumiem būtu 
jāatklāj informācija par ilgtspējas 
jautājumiem, galvenokārt izriet no bažām 
par šādu uzņēmumu ietekmi un 
pārskatatbildību, tostarp vērtību ķēdēs. 
Šajā aspektā visiem lielajiem uzņēmumiem 
būtu jāpiemēro vienādas prasības publiskot 
ilgtspējas informāciju. Turklāt arī finanšu 
tirgus dalībniekiem ir nepieciešama minētā 
informācija no lielajiem biržas sarakstos 
neiekļautajiem uzņēmumiem.

(16) Prasība, ka arī biržas sarakstos 
neiekļautiem uzņēmumiem būtu jāatklāj 
informācija par ilgtspējas jautājumiem, 
galvenokārt izriet no bažām par uzņēmumu 
ietekmi un pārskatatbildību, tostarp to 
piegādes un vērtību ķēdē. Šajā aspektā 
visiem lielajiem uzņēmumiem būtu 
jāpiemēro vienādas prasības publiskot 
ilgtspējas informāciju. Turklāt arī finanšu 
tirgus dalībniekiem ir nepieciešama minētā 
informācija no lielajiem biržas sarakstos 
neiekļautajiem uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 8

Direktīvas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Prasība, ka uzņēmumiem, kuri nav 
dibināti Savienībā, bet kuru vērtspapīri ir 
iekļauti regulēto tirgu biržas sarakstos, arī 
būtu jāatklāj informācija par ilgtspējas 
jautājumiem, atbilst finanšu tirgus 
dalībnieku vajadzībām pēc informācijas no 
šādiem uzņēmumiem ar mērķi izprast 
ieguldījumu riskus un ietekmi, kā arī 
izpildīt Regulā (ES) 2019/2088 noteiktās 
informācijas atklāšanas prasības.

(17) Prasība, ka uzņēmumiem, kuri nav 
iedibināti Savienībā, bet kuru vērtspapīri ir 
iekļauti regulēto tirgu biržas sarakstos, vai 
uzņēmumiem, kas ir iedibināti Savienībā, 
bet iekļauti regulēto tirgu biržas sarakstos 
ārpus Savienības, arī būtu jāatklāj 
informācija par ilgtspējas jautājumiem, 
atbilst finanšu tirgus dalībnieku 
vajadzībām pēc informācijas no šādiem 
uzņēmumiem ar mērķi izprast ieguldījumu 
riskus un ietekmi, kā arī izpildīt Regulā 
(ES) 2019/2088 noteiktās informācijas 
atklāšanas prasības.

Grozījums Nr. 9
Direktīvas priekšlikums
18. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18) Ņemot vērā ar ilgtspēju saistīto 
risku pieaugošo nozīmi un to, ka regulētos 
tirgos biržas sarakstos iekļautie mazie un 
vidējie uzņēmumi (MVU) veido 

(18) Ņemot vērā ar ilgtspēju saistīto 
risku pieaugošo nozīmi un to, ka regulētos 
tirgos biržas sarakstos iekļautie mazie un 
vidējie uzņēmumi (MVU) veido 



PE699.184v02-00 14/55 AD\1250663LV.docx

LV

ievērojamu daļu no visiem šajos sarakstos 
iekļautajiem uzņēmumiem Savienībā, un 
lai nodrošinātu ieguldītāju aizsardzību, ir 
lietderīgi pieprasīt, lai arī šie MVU atklātu 
informāciju par ilgtspējas jautājumiem. Šīs 
prasības ieviešana palīdzēs nodrošināt, ka 
finanšu tirgus dalībnieki savos ieguldījumu 
portfeļos varēs iekļaut mazākus biržas 
sarakstos iekļautus uzņēmumus, 
pamatojoties uz to, ka tie paziņo finanšu 
tirgus dalībniekiem nepieciešamo ilgtspējas 
informāciju. Tādēļ tā palīdzēs aizsargāt un 
uzlabot mazāku biržas sarakstos iekļautu 
uzņēmumu piekļuvi finanšu kapitālam un 
izvairīties no šādu uzņēmumu 
diskriminācijas no finanšu tirgus 
dalībnieku puses. Šīs prasības ieviešana ir 
nepieciešama arī tādēļ, lai nodrošinātu, ka 
finanšu tirgus dalībniekiem ir informācija, 
kas nepieciešama no ieguldījumus 
saņemošajiem uzņēmumiem, un lai viņi 
varētu izpildīt Regulā (ES) 2019/2088 
noteiktās prasības attiecībā uz ilgtspējas 
informācijas atklāšanu. Regulētos tirgos 
biržas sarakstos iekļautiem MVU tomēr 
būtu jānodrošina pietiekami daudz laika, 
lai sagatavotos piemērot prasību par 
ilgtspējas informācijas sniegšanu, ņemot 
vērā to mazo izmēru un ierobežotākos 
resursus, kā arī ņemot vērā Covid-19 
pandēmijas radītos sarežģītos ekonomiskos 
apstākļus. Tiem arī būtu jāparedz iespēja 
sniegt šos ziņojumus saskaņā ar 
standartiem, kas ir samērīgi ar MVU 
spējām un resursiem. Biržas sarakstos 
neiekļautie MVU arī var brīvprātīgi izlemt 
piemērot šos samērīgos standartus. MVU 
standarti noteiks atskaites punktu 
uzņēmumiem, uz kuriem attiecas direktīva, 
saistībā ar ilgtspējas informācijas līmeni, 
ko viņi var pamatoti pieprasīt no MVU 
piegādātājiem un klientiem savās vērtību 
ķēdēs.

ievērojamu daļu no visiem šajos sarakstos 
iekļautajiem uzņēmumiem Savienībā, un 
lai nodrošinātu ieguldītāju aizsardzību, ir 
lietderīgi pieprasīt, lai arī šie MVU un 
MVU, kas darbojas augsta riska nozarēs, 
atklātu informāciju par ilgtspējas 
jautājumiem. Ziņojumu sniegšanas 
standarti ir ne tikai nepieciešami, bet arī 
noderīgi un dod iespēju uzņēmumiem 
skaidri parādīt savu apņemšanos attiecībā 
uz ilgtspējas jautājumiem un klimatisko 
un ekoloģisko pārkārtošanos un noteikt 
vadošus standartus, tādējādi palielinot 
savas ar konkurētspēju saistītās 
priekšrocības. Šīs prasības ieviešana 
palīdzēs nodrošināt, ka finanšu tirgus 
dalībnieki savos ieguldījumu portfeļos 
varēs iekļaut mazākus biržas sarakstos 
iekļautus uzņēmumus, pamatojoties uz to, 
ka tie paziņo finanšu tirgus dalībniekiem 
nepieciešamo ilgtspējas informāciju. Tādēļ 
tā palīdzēs aizsargāt un uzlabot mazāku 
biržas sarakstos iekļautu uzņēmumu 
piekļuvi finanšu kapitālam un izvairīties no 
šādu uzņēmumu diskriminācijas no finanšu 
tirgus dalībnieku puses. Šīs prasības 
ieviešana ir nepieciešama arī tādēļ, lai 
nodrošinātu, ka finanšu tirgus dalībniekiem 
ir informācija, kas nepieciešama no 
ieguldījumus saņemošajiem uzņēmumiem, 
un lai viņi varētu izpildīt Regulā (ES) 
2019/2088 noteiktās prasības attiecībā uz 
ilgtspējas informācijas atklāšanu. 
Regulētos tirgos biržas sarakstos 
iekļautiem MVU un MVU, kas darbojas 
augsta riska nozarēs, tomēr būtu 
jānodrošina pietiekami daudz laika, lai 
sagatavotos piemērot prasību par ilgtspējas 
informācijas sniegšanu, ņemot vērā to 
mazo izmēru un ierobežotākos resursus, kā 
arī ņemot vērā Covid-19 pandēmijas 
radītos sarežģītos ekonomiskos apstākļus. 
Tiem arī būtu jāparedz iespēja sniegt šos 
ziņojumus saskaņā ar standartiem, kas ir 
samērīgi ar MVU spējām un resursiem. 
Biržas sarakstos neiekļautie MVU arī var 
brīvprātīgi izlemt piemērot šos samērīgos 
standartus. MVU standarti noteiks atskaites 
punktu uzņēmumiem, uz kuriem attiecas 



AD\1250663LV.docx 15/55 PE699.184v02-00

LV

direktīva, saistībā ar ilgtspējas informācijas 
līmeni, ko viņi var pamatoti pieprasīt no 
MVU piegādātājiem un klientiem savās 
vērtību ķēdēs.

Grozījums Nr. 10
Direktīvas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Sarakstam ar ilgtspējas 
jautājumiem, par kuriem uzņēmumiem 
jāziņo, vajadzētu būt pēc iespējas 
saskaņotam ar ilgtspējas faktoru definīciju, 
kas noteikta Regulā (ES) 2019/2088. Šim 
sarakstam būtu jāatbilst arī pašu lietotāju 
un uzņēmumu vajadzībām un vēlmēm; 
lietotāji un uzņēmumi bieži lieto terminus 
“vide”, “sociāls” un “pārvaldība”, lai 
izteiktu kategorijās trīs galvenos ilgtspējas 
jautājumus. Regulā (ES) 2019/2088 
sniegtajā ilgtspējas faktoru sarakstā 
pārvaldības jautājumi nav skaidri iekļauti. 
Tādēļ ilgtspējas jautājumu definīcijai 
Direktīvā 2013/34/ES būtu jābalstās uz 
ilgtspējas faktoru definīciju, kas sniegta 
Regulā (ES) 2019/2088, bet būtu jāiekļauj 
pārvaldības jautājumi.

(24) Sarakstam ar ilgtspējas 
jautājumiem, par kuriem uzņēmumiem 
jāziņo, vajadzētu būt pēc iespējas 
saskaņotam ar ilgtspējas faktoru definīciju, 
kas noteikta Regulā (ES) 2019/2088. Šim 
sarakstam būtu jāatbilst arī pašu lietotāju 
un uzņēmumu vajadzībām un vēlmēm; 
lietotāji un uzņēmumi bieži lieto terminus 
“vide”, “sociāls” un “pārvaldība”, lai 
izteiktu kategorijās trīs galvenos ilgtspējas 
jautājumus. Regulā (ES) 2019/2088 
sniegtajā ilgtspējas faktoru sarakstā 
pārvaldības jautājumi nav skaidri iekļauti. 
Tādēļ ilgtspējas jautājumu definīcijai 
Direktīvā 2013/34/ES būtu jābalstās uz 
ilgtspējas faktoru definīciju, kas sniegta 
Regulā (ES) 2019/2088, bet būtu jāiekļauj 
pārvaldības jautājumi. Vides ziņā 
ilgtspējīgu jautājumu sarakstam būtu 
jābalstās uz pamatā esošajiem rādītājiem 
un metodikām, kas izklāstīti Regulā (ES) 
2020/852 un ar to saskaņā pieņemtajos 
dažādajos deleģētajos aktos, un jāņem 
vērā šie rādītāji un metodikas, jo tie kopā 
veido vides ziņā ilgtspējīgu ekonomisko 
darbību klasifikācijas sistēmu.

Grozījums Nr. 11
Direktīvas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punkts un 29.a panta 1. punkts pieprasa 

(26) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punkts un 29.a panta 1. punkts pieprasa 



PE699.184v02-00 16/55 AD\1250663LV.docx

LV

uzņēmumiem atklāt informāciju par 
piecām ziņojumu sniegšanas jomām — 
darījumdarbības modelis, rīcībpolitikas 
(tostarp veiktie pienācīgas rūpības procesi), 
minēto rīcībpolitiku rezultāti, riski un riska 
pārvaldība, kā arī darījumdarbībai svarīgie 
rezultātu pamatrādītāji. Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 1. punktā nav 
skaidru atsauču uz citām ziņojumu 
sniegšanas jomām, kuras informācijas 
lietotāji uzskata par relevantām, un dažas 
no tām ir saskaņotas ar starptautiskajā 
regulējumā norādīto atklājamo informāciju, 
tostarp ar ieteikumiem, ko sniegusi 
klimatiskās finanšu informācijas 
izpaušanas darba grupa. Informācijas 
atklāšanas prasības būtu jāprecizē 
pietiekami detalizēti, lai nodrošinātu, ka 
uzņēmumi paziņo informāciju par savu 
noturību pret riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem. Papildus tām 
ziņošanas jomām, kas norādītas Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 1. punktā un 
29.a panta 1. punktā, uzņēmumiem tādējādi 
būtu jāprasa atklāt informāciju par 
darījumdarbības stratēģiju un 
darījumdarbības modeļa un stratēģijas 
noturību pret riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem, kā arī jebkurus 
iespējamos plānus, kuri nodrošinātu, ka 
darījumdarbības modelis un stratēģija ir 
saderīgi ar pārkārtošanos uz ilgtspējīgu un 
klimatneitrālu ekonomiku; vai un kā šo 
uzņēmumu darījumdarbības modelis un 
stratēģija ņem vērā ieinteresēto personu 
intereses; jebkuras uzņēmuma iespējas, kas 
izriet no ilgtspējas jautājumiem; kā notiek 
to darījumdarbības stratēģijas aspektu 
īstenošana, kuri ietekmē ilgtspējas 
jautājumus vai kurus ietekmē ilgtspējas 
jautājumi; jebkurus uzņēmuma izvirzītos 
ilgtspējas mērķrādītājus un to sasniegšanā 
paveikto; valdes un vadības pienākumus 
ilgtspējas jautājumos; galveno pašreizējo 
un iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, kas 
saistīta ar uzņēmuma darbību; un kā 
uzņēmums ir identificējis informāciju, kuru 
paziņo. Ja tiek prasīta tādas informācijas 
atklāšana kā mērķrādītāji un to sasniegšanā 

uzņēmumiem atklāt informāciju par 
piecām ziņojumu sniegšanas jomām — 
darījumdarbības modelis, rīcībpolitikas 
(tostarp veiktie pienācīgas rūpības procesi), 
minēto rīcībpolitiku rezultāti, riski un riska 
pārvaldība, kā arī darījumdarbībai svarīgie 
rezultātu pamatrādītāji. Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 1. punktā nav 
skaidru atsauču uz citām ziņojumu 
sniegšanas jomām, kuras informācijas 
lietotāji uzskata par relevantām, un dažas 
no tām ir saskaņotas ar starptautiskajā 
regulējumā norādīto atklājamo informāciju, 
tostarp ar ieteikumiem, ko sniegusi 
klimatiskās finanšu informācijas 
izpaušanas darba grupa. Informācijas 
atklāšanas prasības ir jāprecizē pietiekami 
detalizēti, lai nodrošinātu, ka uzņēmumi 
paziņo informāciju par savu noturību pret 
riskiem, kas saistīti ar ilgtspējas 
jautājumiem. Papildus tām ziņošanas 
jomām, kas norādītas Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 1. punktā un 
29.a panta 1. punktā, uzņēmumiem tādējādi 
būtu jāprasa atklāt informāciju par 
darījumdarbības stratēģiju un 
darījumdarbības modeļa un stratēģijas 
noturību pret riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem, kā arī jebkurus 
iespējamos plānus, kuri nodrošinātu, ka 
darījumdarbības modelis un stratēģija ir 
saderīgi ar pārkārtošanos uz ilgtspējīgu un 
klimatneitrālu ekonomiku, un tiem būtu 
jāiekļauj informācija attiecīgi par klimata 
pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos 
tām, ilgtspējīgu ūdens, jūras un augsnes 
resursu izmantošanu un aizsardzību, 
pārkārtošanos uz aprites ekonomiku, 
tostarp resursu izmantošanu, 
piesārņojuma novēršanu un kontroli un 
bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu 
aizsardzību un atjaunošanu. vai un kā šo 
uzņēmumu darījumdarbības modelis un 
stratēģija ņem vērā ieinteresēto personu 
intereses; jebkuras uzņēmuma iespējas, kas 
izriet no ilgtspējas jautājumiem; kā notiek 
to darījumdarbības stratēģijas aspektu 
īstenošana, kuri ietekmē ilgtspējas 
jautājumus vai kurus ietekmē ilgtspējas 



AD\1250663LV.docx 17/55 PE699.184v02-00

LV

paveiktais, vairs nav nepieciešams 
atsevišķi pieprasīt atklāt informāciju par 
rīcībpolitikas rezultātiem.

jautājumi; jebkādus uz zinātnes atziņām 
balstītus uzņēmuma izvirzītus īstermiņa, 
vidēja termiņa un ilgtermiņa ilgtspējas 
mērķrādītājus ar konkrētu termiņu un to 
sasniegšanā paveikto; valdes un vadības 
pienākumus ilgtspējas jautājumos; 
pašreizējo un iespējamo nelabvēlīgo 
ietekmi, kas saistīta ar uzņēmuma darbību; 
un kā uzņēmums ir identificējis 
informāciju, kuru paziņo. Ja tiek prasīta 
tādas informācijas atklāšana kā 
mērķrādītāji un to sasniegšanā paveiktais, 
vairs nav nepieciešams atsevišķi pieprasīt 
atklāt informāciju par rīcībpolitikas 
rezultātiem.

Grozījums Nr. 12
Direktīvas priekšlikums
27. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27) Lai nodrošinātu atbilstību 
starptautiskajiem instrumentiem, 
piemēram, ANO Vadošos principus 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām un 
ESAO Pienācīgas rūpības pamatnostādnēm 
atbildīgai darījumdarbībai, pienācīgas 
rūpības informācijas atklāšanas prasības 
būtu jāprecizē sīkāk, nekā tas ir noteikts 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 1. punkta 
b) apakšpunktā un 29.a panta 1. punkta b) 
apakšpunktā. Pienācīga rūpība ir process, 
ko uzņēmumi veic, lai identificētu, 
novērstu, mazinātu un labotu galveno 
pašreizējo un iespējamo nelabvēlīgo 
ietekmi, kas saistīta ar to darbību, un šis 
process parāda, kā uzņēmumi novērš 
minēto nelabvēlīgo ietekmi. Ietekme, kas 
saistīta ar uzņēmuma darbību, ir ietekme, 
kuru uzņēmums rada tiešā veidā, ietekme, 
kurā uzņēmums piedalās, un ietekme, kas 
kādā citādā veidā ir saistīta ar uzņēmuma 
vērtību ķēdi. Pienācīgas rūpības process 
attiecas uz visu uzņēmuma vērtību ķēdi, 
tostarp tā paša darbību, produktiem un 
pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdēm. Saskaņā ar 

(27) Lai nodrošinātu atbilstību 
starptautiskajiem instrumentiem, 
piemēram, ANO Vadošos principus 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām un 
ESAO Pienācīgas rūpības pamatnostādnēm 
atbildīgai darījumdarbībai, pienācīgas 
rūpības informācijas atklāšanas prasības 
būtu jāprecizē sīkāk, nekā tas ir noteikts 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 1. punkta 
b) apakšpunktā un 29.a panta 1. punkta 
b) apakšpunktā. Pienācīga rūpība ir 
process, ko uzņēmumi veic, lai identificētu, 
novērstu, mazinātu un labotu galveno 
pašreizējo un iespējamo nelabvēlīgo 
ietekmi, kas saistīta ar to darbību, un šis 
process parāda, kā uzņēmumi novērš 
minēto nelabvēlīgo ietekmi. Ietekme, kas 
saistīta ar uzņēmuma darbību, ir ietekme, 
kuru uzņēmums rada tiešā veidā, ietekme, 
kurā uzņēmums piedalās, un ietekme, kas 
kādā citādā veidā ir saistīta ar uzņēmuma 
vērtību ķēdi. Pienācīgas rūpības process 
attiecas uz visu uzņēmuma vērtību ķēdi, 
tostarp tā paša darbību, produktiem un 
pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdēm. Būtiskas 



PE699.184v02-00 18/55 AD\1250663LV.docx

LV

ANO Vadošajiem principiem 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām 
pašreizējā vai iespējamā nelabvēlīgā 
ietekme jāuzskata par būtisku, ja tā ir 
viena no lielākajām ar uzņēmuma darbību 
saistītajām ietekmēm, pamatojoties uz 
ietekmes uz cilvēku vai vidi būtiskumu; to 
cilvēku skaitu, kuri tiek vai var tikt 
ietekmēti, vai videi nodarītā kaitējuma 
apmēru; to, cik viegli kaitējumu var 
novērst, atjaunojot vidi vai ietekmēto 
cilvēku agrāko stāvokli.

ietekmes definīcijai būtu jābalstās uz 
ANO Vadošajiem principiem 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām, un 
saskaņā ar šo definīciju ietekmes 
būtiskums būtu nosakāms, ņemot vērā tās 
mērogu, apmēru un neatgriezenisko 
raksturu.

Grozījums Nr. 13
Direktīvas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punktā un 29.a panta 1. punktā nav 
norādīts, vai paziņojamai informācijai jābūt 
uz nākotni vērstai vai par iepriekšējiem 
rezultātiem. Pašlaik pietrūkst uz nākotni 
vērstas informācijas, ko īpaši augstu vērtē 
ilgtspējas informācijas lietotāji. Tādēļ 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a un 29.a pantā 
būtu jāprecizē, ka sniegtajā ilgtspējas 
informācijā jāiekļauj uz nākotni vērsta un 
retrospektīva informācija, kā arī kvalitatīva 
un kvantitatīva informācija. Sniegtajā 
ilgtspējas informācijā būtu jāņem vērā arī 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
perspektīvas un attiecīgi jāietver 
informācija par visu uzņēmuma vērtību 
ķēdi, tostarp tā paša darbību, produktiem 
un pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdi. Informācijā 
par visu uzņēmuma vērtību ķēdi jāietver 
informācija, kas saistīta ar tā vērtību ķēdi 
ES, un informācija, kas attiecas uz trešām 
valstīm, ja uzņēmuma vērtību ķēde 
sniedzas ārpus ES.

(29) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punktā un 29.a panta 1. punktā nav 
norādīts, vai paziņojamai informācijai jābūt 
uz nākotni vērstai vai retrospektīvai. 
Pašlaik pietrūkst uz nākotni vērstas 
informācijas, ko īpaši augstu vērtē 
ilgtspējas informācijas lietotāji. Tādēļ 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a un 29.a pantā 
būtu jāprecizē, ka sniegtajā ilgtspējas 
informācijā jāiekļauj uz nākotni vērsta un 
retrospektīva informācija, kā arī kvalitatīva 
un kvantitatīva informācija, kuras pamatā 
ir uz zinātnes atziņām balstīti, saskaņoti, 
salīdzināmi un vienoti rādītāji, vienlaikus 
neapdraudot attiecīgā uzņēmuma 
komerciālo stāvokli. Sniegtajā ilgtspējas 
informācijā būtu jāņem vērā arī īstermiņa, 
vidēja termiņa un ilgtermiņa perspektīvas 
un attiecīgi jāietver informācija par visu 
uzņēmuma vērtību ķēdi, tostarp tā paša 
darbību, produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi. Informācijā par visu uzņēmuma 
vērtību ķēdi būtu jāietver informācija, kas 
saistīta ar tā vērtību ķēdi ES, kopā ar 
ticamu un patiesu informāciju, kura 
aptver trešās valstis gadījumos, kad 
uzņēmuma vērtību ķēde sniedzas ārpus ES.



AD\1250663LV.docx 19/55 PE699.184v02-00

LV

Grozījums Nr. 14

Direktīvas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) Uzņēmumi, uz kuriem attiecas 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 1. punkts 
un 29.a panta 1. punkts, var izmantot 
valsts, Savienības vai starptautisko 
ziņojumu sniegšanas sistēmu, un tādā 
gadījumā tiem jānorāda, kura sistēma ir 
izmantota. Tomēr Direktīva 2013/34/ES 
neuzliek uzņēmumiem pienākumu 
izmantot kopīgu ziņojumu sniegšanas 
sistēmu vai standartu, un tā neliedz 
uzņēmumiem izvēli vispār neizmantot 
nevienu ziņojumu sniegšanas sistēmu vai 
standartu. Kā prasīts Direktīvas 
2014/95/ES 2. pantā, Komisija 2017. gadā 
publicēja nesaistošas pamatnostādnes 
uzņēmumiem, uz kuriem attiecas minētā 
direktīva52. 2019. gadā Komisija publicēja 
papildu pamatnostādnes par to, kā paziņot 
ar klimatu saistītu informāciju53. 
Pamatnostādnēs par klimata ziņojumiem 
tika iekļauti skaidri ieteikumi, ko sniedza 
klimatiskās finanšu informācijas 
izpaušanas darba grupa. Pieejamie 
pierādījumi liecina, ka šīm nesaistošajām 
pamatnostādnēm nebija būtiskas ietekmes 
uz to uzņēmumu nefinanšu ziņojumu 
kvalitāti, kas sniegti saskaņā ar Direktīvas 
2013/34/ES 19.a un 29.a pantu. 
Pamatnostādņu brīvprātīgais raksturs 
nozīmē, ka uzņēmumi var izvēlēties, vai 
tās piemērot. Tādēļ pamatnostādnes pašas 
par sevi nevar nodrošināt dažādu 
uzņēmumu atklātās informācijas 
salīdzināmību vai visas tādas informācijas 
atklāšanu, kuru lietotāji uzskata par 
relevantu. Tādēļ ir nepieciešami obligāti 
kopīgi ziņojumu sniegšanas standarti, kas 
nodrošinātu informācijas salīdzināmību un 
visas relevantās informācijas atklāšanu. 
Pamatojoties uz dubultā būtiskuma 

(32) Uzņēmumi, uz kuriem attiecas 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 1. punkts 
un 29.a panta 1. punkts, var izmantot 
valsts, Savienības vai starptautisko 
ziņojumu sniegšanas sistēmu, un tādā 
gadījumā tiem jānorāda, kura sistēma ir 
izmantota. Tomēr Direktīva 2013/34/ES 
neuzliek uzņēmumiem pienākumu 
izmantot kopīgu ziņojumu sniegšanas 
sistēmu vai standartu, un tā neliedz 
uzņēmumiem izvēli vispār neizmantot 
nevienu ziņojumu sniegšanas sistēmu vai 
standartu. Kā prasīts Direktīvas 
2014/95/ES 2. pantā, Komisija 2017. gadā 
publicēja nesaistošas pamatnostādnes 
uzņēmumiem, uz kuriem attiecas minētā 
direktīva52. 2019. gadā Komisija publicēja 
papildu pamatnostādnes par to, kā paziņot 
ar klimatu saistītu informāciju53. 
Pamatnostādnēs par klimata ziņojumiem 
tika iekļauti skaidri ieteikumi, ko sniedza 
klimatiskās finanšu informācijas 
izpaušanas darba grupa. Pieejamie 
pierādījumi liecina, ka šīm nesaistošajām 
pamatnostādnēm nebija būtiskas ietekmes 
uz to uzņēmumu nefinanšu ziņojumu 
kvalitāti, kas sniegti saskaņā ar Direktīvas 
2013/34/ES 19.a un 29.a pantu. 
Pamatnostādņu brīvprātīgais raksturs 
nozīmē, ka uzņēmumi var izvēlēties, vai 
tās piemērot. Tādēļ pamatnostādnes vienas 
pašas nevar nodrošināt dažādu uzņēmumu 
atklātās informācijas salīdzināmību, 
ticamību un patiesumu vai visas tādas 
informācijas atklāšanu, kuru lietotāji 
uzskata par relevantu. Tādēļ ir 
nepieciešami obligāti kopīgi ziņojumu 
sniegšanas standarti, kas nodrošinātu 
informācijas salīdzināmību, ticamību un 
patiesumu un visas relevantās informācijas 



PE699.184v02-00 20/55 AD\1250663LV.docx

LV

principu, standartiem būtu jāattiecas uz 
visu informāciju, kas lietotājiem ir būtiska. 
Kopīgi ziņojumu sniegšanas standarti ir 
nepieciešami arī tādēļ, lai veicinātu 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas revīziju un 
digitalizāciju un atvieglotu tās uzraudzību 
un izpildes panākšanu. Obligātu kopīgu 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartu 
izstrāde ir nepieciešama, lai panāktu 
situāciju, kurā ilgtspējas informācijai ir 
tāds statuss, kas salīdzināms ar finanšu 
informācijas statusu.

atklāšanu. Pamatojoties uz dubultā 
būtiskuma principu, standartiem būtu 
jāattiecas uz visu informāciju, kas 
lietotājiem ir būtiska. Kopīgi ziņojumu 
sniegšanas standarti ir nepieciešami arī 
tādēļ, lai veicinātu ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas revīziju un digitalizāciju un 
atvieglotu tās uzraudzību un izpildes 
panākšanu. Obligātu kopīgu ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartu izstrāde ir 
nepieciešama, lai panāktu situāciju, kurā 
ilgtspējas informācijai ir tāds statuss, kas 
salīdzināms ar finanšu informācijas statusu.

__________________ __________________
52 Komisijas paziņojums “Pamatnostādnes 
par nefinansiālas informācijas sniegšanu 
(metodoloģija nefinanšu informācijas 
ziņošanai)” (C/2017/4234).

52 Komisijas paziņojums “Pamatnostādnes 
par nefinansiālas informācijas sniegšanu 
(metodoloģija nefinanšu informācijas 
ziņošanai)” (C/2017/4234).

53 Komisijas paziņojums “Pamatnostādnes 
par nefinansiālas informācijas sniegšanu: 
papildinājums par klimatiskās informācijas 
sniegšanu” (C/2019/4490).

53 Komisijas paziņojums “Pamatnostādnes 
par nefinansiālas informācijas sniegšanu: 
papildinājums par klimatiskās informācijas 
sniegšanu” (C/2019/4490).

Grozījums Nr. 15
Direktīvas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Neviens esošais standarts vai 
sistēma pati par sevi neapmierina 
Savienības vajadzības pēc detalizētiem 
ilgtspējas ziņojumiem. Informācijai, kas 
prasīta Direktīvā 2013/34/ES, jāietver 
informācija, kas relevanta katrai būtiskuma 
perspektīvai, tai jāaptver visi ilgtspējas 
jautājumi, turklāt vajadzības gadījumā tā 
jāsaskaņo ar citiem pienākumiem, kas 
paredzēti Savienības tiesību aktos attiecībā 
uz ilgtspējas informācijas atklāšanu, 
tostarp pienākumiem, kas noteikti Regulā 
(ES) 2020/852 un Regulā (ES) 2019/2088. 
Turklāt obligātajiem ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartiem, ko piemēros 
Savienības uzņēmumiem, jābūt samērīgiem 
ar vērienīgumu, ko paredz Eiropas zaļā 

(33) Neviens esošais standarts vai 
sistēma pati par sevi neapmierina 
Savienības vajadzības pēc detalizētiem 
ilgtspējas ziņojumiem. Tomēr pastāv 
intereses nodrošināt saskaņotību un 
sinerģiju starp Savienības un globāliem 
standartiem. Informācijai, kas prasīta 
Direktīvā 2013/34/ES, jāietver informācija, 
kura ir relevanta katrai būtiskuma 
perspektīvai, tai būtu jāaptver visi 
ilgtspējas jautājumi, un tai vajadzētu būt 
konsekventai un attiecīgā gadījumā 
saskaņotai ar citiem Savienības tiesību 
aktos paredzētiem pienākumiem atklāt 
ilgtspējas informāciju, to skaitā 
pienākumiem, kas noteikti Regulā (ES) 
2020/852 un Regulā (ES) 2019/2088. 



AD\1250663LV.docx 21/55 PE699.184v02-00

LV

kursa mērķi un Savienības 
klimatneitralitātes mērķis 2050. gadam. 
Tādēļ ir jāpilnvaro Komisija pieņemt 
Savienības ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartus, nodrošinot to ātru pieņemšanu 
un ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartu satura atbilstību Savienības 
vajadzībām.

Minētās informācijas pamatā vajadzētu 
būt uz zinātnes atziņām balstītiem, 
saskaņotiem, salīdzināmiem un vienotiem 
rādītājiem. Turklāt obligātajiem ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, kurus 
piemēros Savienības uzņēmumiem, jābūt 
samērīgiem ar vērienīgumu, ko paredz 
Eiropas zaļā kursa mērķi un Savienības 
klimatneitralitātes mērķis 2050. gadam, kā 
arī starpposma mērķrādītāji saskaņā ar 
Regulu (ES) 2021/1119. Tādēļ ir 
jāpilnvaro Komisija pieņemt Savienības 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartus, 
nodrošinot to ātru pieņemšanu un ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartu satura 
atbilstību Savienības vajadzībām.

Grozījums Nr. 16
Direktīvas priekšlikums
37. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartiem vajadzētu būt samērīgiem, un 
tiem nebūtu jārada nevajadzīgs 
administratīvais slogs uzņēmumiem, 
kuriem šie standarti jāizmanto. Lai 
samazinātu traucējumus uzņēmumiem, kuri 
jau sniedz ilgtspējas informāciju, ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartos vajadzības 
gadījumā būtu jāņem vērā spēkā esošie 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas un 
grāmatvedības uzskaites standarti un 
sistēmas. Tostarp jāmin Globālās ziņošanas 
iniciatīva, Ilgtspējas grāmatvedības 
standartu padome, Starptautiskā integrēto 
pārskatu padome, Starptautisko 
grāmatvedības standartu padome, 
klimatiskās finanšu informācijas 
izpaušanas darba grupa, Oglekļa 
informācijas atklāšanas standartu padome 
un CDP (bijušais Oglekļa informācijas 
atklāšanas projekts). Eiropas Savienības 
standartos būtu jāņem vērā visi ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standarti, kas 
izstrādāti Starptautisko finanšu pārskatu 
standartu fonda aizgādībā. Lai novērstu 

(37) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartiem vajadzētu būt samērīgiem, un 
tiem nebūtu jārada nevajadzīgs 
administratīvais slogs uzņēmumiem, 
kuriem šie standarti jāizmanto. Lai 
samazinātu traucējumus uzņēmumiem, kuri 
jau sniedz ilgtspējas informāciju, ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartos vajadzības 
gadījumā būtu jāņem vērā spēkā esošie 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas un 
grāmatvedības uzskaites standarti un 
sistēmas. Tostarp jāmin Globālās ziņošanas 
iniciatīva, Ilgtspējas grāmatvedības 
standartu padome, Starptautiskā integrēto 
pārskatu padome, Starptautisko 
grāmatvedības standartu padome, 
klimatiskās finanšu informācijas 
izpaušanas darba grupa, Oglekļa 
informācijas atklāšanas standartu padome, 
CDP (bijušais Oglekļa informācijas 
atklāšanas projekts) un Siltumnīcefekta 
gāzu protokols siltumnīcefekta gāzu 
emisiju aprēķināšanā, tostarp uz visu 
nozaru uzņēmumu 1., 2. un 3. darbības 
joma. Eiropas Savienības standartos būtu 



PE699.184v02-00 22/55 AD\1250663LV.docx

LV

nevajadzīgu regulējuma sadrumstalotību, 
kas var negatīvi ietekmēt uzņēmumus, kuri 
darbojas visā pasaulē, Eiropas standartiem 
būtu jāveicina ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartu konverģences process 
pasaules līmenī.

jāņem vērā visi ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standarti, kas izstrādāti 
Starptautisko finanšu pārskatu standartu 
fonda aizgādībā un jo īpaši Starptautiskās 
ilgtspējas standartu padomes (ISSB) 
aizgādībā. Lai novērstu nevajadzīgu 
regulējuma sadrumstalotību, kas var 
negatīvi ietekmēt uzņēmumus, kuri 
darbojas visā pasaulē, Eiropas standartiem 
būtu jāveicina ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartu konverģences process 
pasaules līmenī, atbalstot Starptautiskās 
ilgtspējas standartu padomes darbu.

Grozījums Nr. 17
Direktīvas priekšlikums
40. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(40) Būtu jānodrošina, ka informācija, 
ko uzņēmumi paziņo saskaņā ar ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, atbilst 
lietotāju vajadzībām. Tādēļ ziņojumu 
sniegšanas standartos būtu jānorāda 
informācija, kas uzņēmumiem jāatklāj par 
visiem galvenajiem vides faktoriem, 
tostarp par uzņēmumu ietekmi un atkarību 
no klimata, gaisa, zemes, ūdens un 
bioloģiskās daudzveidības. Regulā (ES) 
2020/852 ir sniegta Savienības vides mērķu 
klasifikācija. Saskanības labad ir lietderīgi 
izmantot līdzīgu klasifikāciju tādu vides 
faktoru noteikšanai, kuri būtu jāņem vērā 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartos. 
Ziņojumu sniegšanas standartos būtu 
jāņem vērā un jānorāda visa ģeogrāfiskā 
vai cita konteksta informācija, kas 
uzņēmumiem būtu jāatklāj, lai nodrošinātu 
izpratni par būtisko ietekmi uz ilgtspējas 
jautājumiem un par galvenajiem riskiem, 
ko uzņēmumam rada ilgtspējas jautājumi.

(40) Būtu jānodrošina, ka informācija, 
ko uzņēmumi paziņo saskaņā ar ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, atbilst 
lietotāju vajadzībām. Tādēļ ziņojumu 
sniegšanas standartos būtu jānorāda 
informācija, kas uzņēmumiem jāatklāj par 
visiem galvenajiem vides faktoriem, 
tostarp par uzņēmumu ietekmi uz klimatu, 
gaisu, zemi, ūdeni un bioloģisko 
daudzveidību un atkarību no tiem, 
precizējot, vai kāda no to darbībām 
nodara būtisku kaitējumu minētajiem 
vides faktoriem. Regulā (ES) 2020/852 ir 
sniegta Savienības vides mērķu 
klasifikācija. Saskaņotības labad līdzīgu 
klasifikāciju ir nepieciešams izmantot tādu 
vides faktoru noteikšanai, kuri būtu jāņem 
vērā ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos, tos rūpīgi saskaņojot ar minēto 
regulu. Ziņojumu sniegšanas standartos 
būtu jāņem vērā un jānorāda visa 
ģeogrāfiskā vai cita konteksta informācija, 
kas uzņēmumiem būtu jāatklāj, lai 
nodrošinātu izpratni par būtisko ietekmi uz 
ilgtspējas jautājumiem un par galvenajiem 
riskiem, kurus uzņēmumam rada ilgtspējas 
jautājumi, tostarp Savienības politiku 
īstenošana klimata pārmaiņu un 



AD\1250663LV.docx 23/55 PE699.184v02-00

LV

enerģētikas pārkārtošanas jomā.

Grozījums Nr. 18
Direktīvas priekšlikums
41. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(41) Attiecībā uz informāciju, kas 
saistīta ar klimatu, lietotāji ir ieinteresēti 
uzzināt, kādi ir uzņēmumu fiziskie un 
pārkārtošanās riski un noturība dažādos 
klimata scenārijos. Viņus interesē arī 
uzņēmuma radīto siltumnīcefekta gāzu 
emisiju un piesaistījumu līmenis un 
apjoms, tostarp tas, cik lielā mērā 
uzņēmums izmanto izlīdzināšanas vienības 
un kāds ir šo izlīdzināšanas vienību avots. 
Lai izveidotu klimatneitrālu ekonomiku, ir 
jāsaskaņo siltumnīcefekta gāzu uzskaites 
un izlīdzināšanas vienību standarti. 
Lietotājiem ir nepieciešama droša 
informācija par izlīdzināšanas vienībām, 
lai novērstu bažas par iespējamo dubulto 
uzskaiti un pārvērtēšanu, ņemot vērā ar 
klimatu saistīto mērķrādītāju sasniegšanas 
riskus, ko var radīt dubulta uzskaite un 
pārvērtēšana. Tādēļ ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jānorāda, kāda informācija 
uzņēmumiem būtu jāpaziņo par šiem 
jautājumiem.

(41) Attiecībā uz informāciju, kas 
saistīta ar klimatu, lietotāji ir ieinteresēti 
uzzināt, kādi ir uzņēmumu fiziskie un ar 
pārkārtošanos saistītie riski un iespējas un 
kāda ir to noturība, saskaroties ar 
dažādiem klimata un klimatiskās 
pārkārtošanās scenārijiem. Viņus interesē 
arī uzņēmuma radīto siltumnīcefekta gāzu 
emisiju un piesaistījumu līmenis un 
apjoms, tostarp tas, cik lielā mērā 
uzņēmums izmanto izlīdzināšanas vienības 
un kāds ir šo izlīdzināšanas vienību avots. 
Lai izveidotu klimatneitrālu ekonomiku, ir 
jāsaskaņo siltumnīcefekta gāzu uzskaites 
un izlīdzināšanas vienību standarti. 
Lietotājiem ir nepieciešama droša 
informācija par izlīdzināšanas vienībām, 
kura novērstu bažas par faktisko CO2 
piesaisti, iespējamo dubulto uzskaiti un 
pārvērtēšanu, ņemot vērā iespējamos 
dubultas uzskaites un pārvērtēšanas 
radītos riskus, kas apdraud ar klimatu 
saistīto mērķrādītāju sasniegšanu. Viņi arī 
ir ieinteresēti zināt, kādus centienus 
uzņēmumi īsteno, lai efektīvi samazinātu 
absolūtās siltumnīcefekta gāzu emisijas. 
Tādēļ ziņojumu sniegšanas standartos būtu 
jānorāda, kāda informācija uzņēmumiem 
būtu jāpaziņo par šiem jautājumiem.

Grozījums Nr. 19

Direktīvas priekšlikums
42. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(42) Lai sasniegtu klimatneitrālu un (42) Lai sasniegtu klimatneitrālu un 



PE699.184v02-00 24/55 AD\1250663LV.docx

LV

aprites ekonomiku un vidi bez toksiskām 
vielām, ir pilnībā jāiesaista visas 
ekonomikas nozares. Enerģijas patēriņa 
samazināšana un energoefektivitātes 
paaugstināšana šajā aspektā ir būtiska, jo 
enerģiju izmanto visās piegādes ķēdēs. 
Tādēļ ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu pienācīgi jāņem vērā 
enerģētikas aspekti, jo īpaši attiecībā uz 
vides jautājumiem.

aprites ekonomiku un vidi bez toksiskām 
vielām un difūzā piesārņojuma, ir pilnībā 
jāiesaista visas ekonomikas nozares. 
Enerģijas patēriņa samazināšana un 
energoefektivitātes paaugstināšana šajā 
aspektā ir būtiska, jo enerģiju izmanto 
visās piegādes ķēdēs. Tādēļ ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartos būtu 
pienācīgi jāņem vērā enerģētikas aspekti, 
jo īpaši attiecībā uz vides un ar klimatu 
saistītiem jautājumiem.

Grozījums Nr. 20
Direktīvas priekšlikums
43. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(43) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jānorāda, kāda informācija 
uzņēmumiem būtu jāatklāj par sociālajiem 
faktoriem, tostarp attiecībā uz darbiniekiem 
un cilvēktiesībām. Šai informācijai būtu 
jāaptver uzņēmumu ietekme uz cilvēkiem, 
tostarp uz cilvēku veselību. Informācijā, ko 
uzņēmumi atklāj par cilvēktiesībām, 
attiecīgā gadījumā būtu jāiekļauj 
informācija par piespiedu darbu to vērtību 
ķēdēs. Ziņojumu sniegšanas standartos, kas 
attiecas uz sociālajiem faktoriem, būtu 
jāprecizē, kāda informācija uzņēmumiem 
būtu jāatklāj saistībā ar Eiropas sociālo 
tiesību pīlāra principiem, kuri ir relevanti 
uzņēmumiem, tostarp par vienlīdzīgām 
iespējām visiem un par darba apstākļiem. 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānā, 
kas pieņemts 2021. gada martā, aicina 
noteikt stingrākas prasības uzņēmumiem 
attiecībā uz ziņošanu par sociālajiem 
jautājumiem. Ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu arī jānorāda, kāda 
informācija uzņēmumiem būtu jāatklāj 
attiecībā uz cilvēktiesībām, pamatbrīvībām, 
demokrātijas principiem un standartiem, 
kas noteikti Starptautiskajā cilvēktiesību 
hartā un citās galvenajās ANO 
cilvēktiesību konvencijās, Starptautiskās 
Darba organizācijas Deklarācijā par 

(43) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jānorāda, kāda informācija 
uzņēmumiem būtu jāatklāj par sociālajiem 
faktoriem, tostarp attiecībā uz darbiniekiem 
un cilvēktiesībām. Šai informācijai būtu 
jāaptver uzņēmumu ietekme uz cilvēkiem, 
tostarp darba apstākļi un to ietekme uz 
cilvēka veselību. Informācijā, ko 
uzņēmumi atklāj par cilvēktiesībām, 
attiecīgā gadījumā būtu jāiekļauj 
informācija par piespiedu darbu to vērtību 
ķēdēs, taču šāda informācijas sniegšana 
nekādā gadījumā nedrīkst aizstāt publisko 
iestāžu pienākumu ar tirdzniecības 
politikas un diplomātijas palīdzību risināt 
problēmu, kas saistīta ar to preču 
importu, kuru ražošanā pārkāptas 
cilvēktiesības, tostarp izmantots piespiedu 
darbs. Ziņojumu sniegšanas standartos, kas 
attiecas uz sociālajiem faktoriem, būtu 
jāprecizē, kāda informācija uzņēmumiem 
būtu jāatklāj saistībā ar Eiropas sociālo 
tiesību pīlāra principiem, kuri ir relevanti 
uzņēmumiem, tostarp par vienlīdzīgām 
iespējām visiem un par darba apstākļiem. 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānā, 
kas pieņemts 2021. gada martā, aicina 
noteikt stingrākas prasības uzņēmumiem 
attiecībā uz ziņošanu par sociālajiem 
jautājumiem. Ziņojumu sniegšanas 



AD\1250663LV.docx 25/55 PE699.184v02-00

LV

pamatprincipiem un pamattiesībām darbā, 
Starptautiskās Darba organizācijas 
pamatkonvencijās un Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartā.

standartos būtu arī jānorāda, kāda 
informācija uzņēmumiem būtu jāatklāj 
attiecībā uz cilvēktiesībām, pamatbrīvībām, 
demokrātijas principiem un standartiem, 
kas noteikti Starptautiskajā cilvēktiesību 
hartā un citās galvenajās ANO 
cilvēktiesību konvencijās, Starptautiskās 
Darba organizācijas Deklarācijā par 
pamatprincipiem un pamattiesībām darbā, 
Starptautiskās Darba organizācijas 
pamatkonvencijās, Eiropas Sociālajā 
hartā, Eiropas Cilvēktiesību konvencijā 
un tās papildu protokolos, Eiropas 
Savienības Pamattiesību hartā, kā arī ANO 
Vadošajos principos attiecībā uz 
uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām un 
ESAO Vadlīnijās daudznacionāliem 
uzņēmumiem un ANO Eiropas 
Ekonomikas komisijas Konvencijā par 
pieeju informācijai, sabiedrības dalību 
lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties 
tiesu iestādēs saistībā ar vides 
jautājumiem (Orhūsas konvencija).

Grozījums Nr. 21
Direktīvas priekšlikums
47. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(47) Lai varētu laikus apmierināt 
lietotāju vajadzības pēc informācijas un jo 
īpaši ņemot vērā to, ka ir steidzami 
jāapmierina finanšu tirgus dalībnieku 
informācijas vajadzības, ievērojot prasības, 
kas noteiktas deleģētajos aktos, kuri 
pieņemti saskaņā ar Regulas (ES) 
2019/2088 4. panta 6. un 7. punktu, 
Komisijai līdz 2022. gada 31. oktobrim 
būtu jāpieņem pirmais ziņojumu 
sniegšanas standartu kopums. Minētajā 
ziņojumu sniegšanas standartu kopumā 
būtu jānorāda informācija, kas 
uzņēmumiem būtu jāatklāj attiecībā uz 
visām ziņojumu sniegšanas jomām un 
ilgtspējas jautājumiem, un tas, ka finanšu 
tirgus dalībniekiem ir jāpilda Regulā (ES) 
2019/2088 noteiktie informācijas 

(47) Lai varētu laikus apmierināt 
lietotāju vajadzības pēc informācijas un jo 
īpaši ņemot vērā to, ka ir steidzami 
jāapmierina finanšu tirgus dalībnieku 
informācijas vajadzības, ievērojot prasības, 
kas noteiktas deleģētajos aktos, kuri 
pieņemti saskaņā ar Regulas (ES) 
2019/2088 4. panta 6. un 7. punktu, 
Komisijai līdz 2022. gada 31. oktobrim 
būtu jāpieņem pirmais ziņojumu 
sniegšanas standartu kopums. Minētajā 
ziņojumu sniegšanas standartu kopumā 
būtu jānorāda informācija, kas 
uzņēmumiem būtu jāatklāj attiecībā uz 
visām ziņojumu sniegšanas jomām un 
ilgtspējas jautājumiem, un tas, ka finanšu 
tirgus dalībniekiem ir jāpilda Regulā (ES) 
2019/2088 noteiktie informācijas 



PE699.184v02-00 26/55 AD\1250663LV.docx

LV

atklāšanas pienākumi. Komisijai līdz 
2023. gada 31. oktobrim būtu jāpieņem 
otrs ziņojumu sniegšanas standartu 
kopums, norādot papildu informāciju, kas 
uzņēmumiem vajadzības gadījumā būtu 
jāatklāj par ilgtspējas jautājumiem un 
ziņojumu sniegšanas jomām, kā arī 
informāciju, kas specifiska nozarei, kurā 
uzņēmums darbojas. Komisijai reizi trijos 
gados šie standarti būtu jāpārskata, lai 
ņemtu vērā attiecīgās izmaiņas, tostarp 
starptautisko standartu izmaiņas.

atklāšanas pienākumi. Komisijai vēlākais 
līdz 2023. gada 1. aprīlim būtu jāpieņem 
otrs ziņojumu sniegšanas standartu 
kopums, norādot papildu informāciju, kas 
uzņēmumiem vajadzības gadījumā būtu 
jāatklāj par ilgtspējas jautājumiem un 
ziņojumu sniegšanas jomām, kā arī 
informāciju, kas specifiska nozarei, kurā 
uzņēmums darbojas. Komisijai prioritāte 
būtu jāpiešķir tādu standartu 
pieņemšanai, kas ir specifiski 
uzņēmumiem, kuri darbojas augsta riska 
nozarēs. Komisijai šie standarti būtu 
jāpārskata reizi trīs gados, lai ņemtu vērā 
attiecīgās izmaiņas, tostarp starptautisku 
standartu izstrādi.

Grozījums Nr. 22
Direktīvas priekšlikums
47.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(47a) Uzņēmumiem konkrētās augsta 
emisiju līmeņa nozarēs, tādās kā ieguves 
un fosilā kurināmā rūpniecība, būtu 
jāņem vērā attiecīgie IPCC un 
Starptautiskās Enerģētikas aģentūras 
izdotie nozares norādījumi. Direktīvas 
2013/34/ES 41. panta 1. punktā 
definētajiem uzņēmumiem, kas darbojas 
ieguves rūpniecībā, būtu jāpiemēro 
ilgtspējas informācijas papildu atklāšanas 
prasība, jo tiem ir raksturīgs augsts ar 
ilgtspēju saistīts risks un ietekme no 
siltumnīcefekta gāzu emisiju, 
piesārņojuma, bioloģiskās daudzveidības 
un cilvēka veselības viedokļa, un tas 
izraisa šo uzņēmumu īpašu pakļautību 
klimatiskās pārkārtošanās procesam un 
enerģētikas pārkārtošanai risku un 
iespēju ziņā.

Grozījums Nr. 23

Direktīvas priekšlikums



AD\1250663LV.docx 27/55 PE699.184v02-00

LV

49. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(49) Lai paziņoto ilgtspējas informāciju 
varētu iekļaut Eiropas vienotajā piekļuves 
punktā, dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka 
uzņēmumi publicē pienācīgi apstiprinātus 
gada finanšu pārskatus un vadības 
ziņojumus noteiktajā elektroniskajā 
formātā un nodrošina, ka vadības ziņojumi, 
kas satur ilgtspējas ziņojumus, uzreiz pēc 
to publicēšanas tiek darīti pieejami 
attiecīgajai oficiāli noteiktajai sistēmai, kas 
minēta Direktīvas 2004/109/EK 21. panta 
2. punktā.

(49) Lai paziņoto ilgtspējas informāciju 
varētu iekļaut Eiropas vienotajā piekļuves 
punktā un nodrošinātu šādu iekļaušanu, 
dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka 
uzņēmumi publicē pienācīgi apstiprinātus 
gada finanšu pārskatus un vadības 
ziņojumus noteiktajā elektroniskajā 
formātā un nodrošina, ka vadības ziņojumi, 
kas satur ilgtspējas ziņojumus, uzreiz pēc 
to publicēšanas tiek darīti pieejami 
attiecīgajai oficiāli noteiktajai sistēmai, kas 
minēta Direktīvas 2004/109/EK 21. panta 
2. punktā.

Grozījums Nr. 24

Direktīvas priekšlikums
71. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(71) Dalībvalstis tiek aicinātas novērtēt 
savu transponēšanas aktu ietekmi uz 
MVU, lai pārliecinātos, ka ietekme uz 
MVU nav nesamērīga, īpašu uzmanību 
veltot mikrouzņēmumiem un 
administratīvajam slogam, un publicēt šādu 
novērtējumu rezultātus. Dalībvalstīm būtu 
jāapsver tādu pasākumu ieviešana, kas 
palīdzētu MVU brīvprātīgi piemērot 
vienkāršotos ziņojumu sniegšanas 
standartus.

(71) Komisijai būtu jāizvērtē 
transponēšanas akta ietekme uz MVU, lai 
pārliecinātos, ka ietekme uz MVU nav 
nesamērīga, īpašu uzmanību veltot 
mikrouzņēmumiem un administratīvajam 
slogam, un publicēt šādu novērtējumu 
rezultātus. Lai MVU palīdzētu piemērot 
vienkāršotos brīvprātīgas ziņojumu 
sniegšanas standartus, Komisijai būtu 
jāizveido tiešsaistes rīks, kas maziem un 
vidējiem uzņēmumiem atvieglotu 
ziņojumu sniegšanu. Lai nepieļautu 
pārmērīgu administratīvo slogu MVU, 
kuru darbinieku skaits ir mazāks par 250, 
tas būtu jādara, izmantojot bezmaksas, 
viegli lietojamu un pieejamu tiešsaistes 
rīku.

Grozījums Nr. 25

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts



PE699.184v02-00 28/55 AD\1250663LV.docx

LV

Direktīva 2013/34/ES
2. pants – 1. daļa – 18. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18) “ilgtspējas ziņojumu sniegšana” ir 
informācijas sniegšana par ilgtspējas 
jautājumiem saskaņā ar šīs direktīvas 19.a, 
19.d un 29.a pantu;

(18) “ilgtspējas ziņojumu sniegšana” ir 
informācijas sniegšana par ilgtspējas 
jautājumiem saskaņā ar šīs direktīvas 19.a, 
19.d un 29.a pantu, ja vides jautājumi 
balstās uz pamatā esošiem rādītājiem un 
metodikām, kas izklāstīti Regulā (ES) 
2020/852 un ar to saskaņā pieņemtajos 
deleģētajos aktos, un ja šajos jautājumos 
ir ņemti vērā minētie rādītāji un 
metodoloģijas.

Grozījums Nr. 26
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts
Direktīva 2013/34/ES
2. pants – 1. daļa – 20.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20a) “augsta riska nozare” ir nozare, 
kas sava lieluma, darbības un vērtības vai 
piegādes ķēdei raksturīgo iezīmju dēļ ir 
saistīta ar lielu iespējamību, ka tā faktiski 
vai potenciāli būtiski ietekmēs ilgtspējas 
jautājumus.

Grozījums Nr. 27
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts
Direktīva 2013/34/ES
2. pants – 1. daļa – 20.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20b) “uz zinātnes atziņām balstīts 
mērķrādītājs” ir mērķrādītājs, kas 
noteikts, balstoties uz neapgāžamiem 
zinātniskiem pierādījumiem vides jomā un 
uz neatkarīgu zinātnisku apstiprinājumu 
tam, ka, uzņēmumam sasniedzot šo 
mērķrādītāju, tas nodrošinās, ka 



AD\1250663LV.docx 29/55 PE699.184v02-00

LV

19.a pantā minētā uzņēmuma ietekme ir 
saskaņota ar Savienības ilgtspējas 
mērķiem un kritērijiem attiecībā uz 
konkrēto vides jautājumu. Konkrētajā 
klimata pārmaiņu mazināšanas gadījumā 
tas ir mērķrādītājs, kas ļauj uzņēmuma 
ietekmi uz klimata pārmaiņām saskaņot 
ar Eiropas Klimata akta mērķiem, jo īpaši 
mērķi panākt klimatneitralitāti vēlākais 
līdz 2050. gadam, un ar 1,5°C klimata 
scenāriju bez pārsnieguma vai ar nelielu 
pārsniegumu, kā noteikusi IPCC;

Grozījums Nr. 28
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts
Direktīva 2013/34/ES
2. pants – 1. daļa – 20.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20c) “smaga ietekme” ir tāda 
nelabvēlīga ietekme uz cilvēkiem, klimatu 
un vidi, kas saistīta ar uzņēmuma 
darbībām un vērtības ķēdi un kas, ņemot 
vērā šīs ietekmes uz ilgtspējas jautājumu 
nopietnību, tostarp tās mērogu, apmēru 
un neatgriezenisko raksturu, nodara 
vislielāko kaitējumu salīdzinājumā ar 
uzņēmuma apzināto cita veida ietekmi;

Grozījums Nr. 29

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts
Direktīva 2013/34/ES
2. pants – 1. daļa – 20.d punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20d) jēdzienus “klimatneitralitāte” un 
“neto nulles līmenis” interpretē saskaņā 
ar Regulas (ES) 2021/1119 (Eiropas 
Klimata akts) 2. pantu;



PE699.184v02-00 30/55 AD\1250663LV.docx

LV

Grozījums Nr. 30
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Lielie uzņēmumi un, sākot no 
2026. gada 1. janvāra, arī mazie un vidējie 
uzņēmumi, kas ir 2. panta 1. punkta 
a) apakšpunktā minētie uzņēmumi, vadības 
ziņojumā iekļauj informāciju, kas 
vajadzīga, lai izprastu uzņēmuma ietekmi 
uz ilgtspējas jautājumiem, un informāciju, 
kas vajadzīga, lai izprastu, kā ilgtspējas 
jautājumi ietekmē uzņēmuma attīstību, 
darbības rezultātus un stāvokli.

1. Lielie uzņēmumi un, sākot no 
2026. gada 1. janvāra, arī mazie un vidējie 
uzņēmumi, kas ir 2. panta 1. punkta 
a) apakšpunktā minētie uzņēmumi, vidējie 
uzņēmumi, kuri darbojas augsta riska 
nozarēs, un uzņēmumi, kas ir reģistrēti 
valstī, kura nav ES/EEZ valsts, un kam ir 
būtiska darījumdarbība Savienībā, 
vadības ziņojumā iekļauj informāciju, kas 
vajadzīga, lai izprastu uzņēmuma ietekmi 
uz ilgtspējas jautājumiem, un informāciju, 
kas vajadzīga, lai izprastu, kā ilgtspējas 
jautājumi ietekmē uzņēmuma attīstību, 
darbības rezultātus un stāvokli.

Grozījums Nr. 31
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Komisija līdz 2023. gada 
30. jūnijam pieņem deleģēto aktu saskaņā 
ar 49. pantu, lai šo direktīvu papildinātu 
attiecībā uz to, kuras nozares uzskatāmas 
par augsta riska nozarēm saskaņā ar 
NACE 2. red. otro līmeni, kā minēts 
Regulas (EK) Nr. 1893/2006 2. panta 
1. punkta b) apakšpunktā. Šajā deleģētajā 
aktā ņem vērā ilgtspējīga finansējuma 
platformu, kas izveidota saskaņā ar 
Regulas (ES) 2020/852 20. pantu, un 
ESAO Pienācīgas rūpības 
pamatnostādnes atbildīgai 
uzņēmējdarbībai, tostarp kalnrūpniecības, 
ieguves rūpniecības, lauksaimniecības un 
pārtikas ražošanas, mēslošanas līdzekļu, 
pesticīdu un antibiotiku ražošanas, 



AD\1250663LV.docx 31/55 PE699.184v02-00

LV

zivsaimniecības, mežsaimniecības, 
apģērbu un apavu ražošanas, plastmasas 
izstrādājumu ražošanas, finanšu un 
starptautiskās kuģniecības nozarei. Šāda 
deleģētā akta sagatavošanā Komisija ņem 
vērā to, vai ziņojumu obligāta sniegšana 
īpaši atvieglotu attiecīgo mazo un vidējo 
uzņēmumu piekļuvi finanšu kapitālam un 
vai informācijas atklāšana sniegtu īpašu 
labumu citām ieinteresētajām personām.

Grozījums Nr. 32
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) uzņēmuma darījumdarbības modeļa 
un stratēģijas noturība pret riskiem, kas 
saistīti ar ilgtspējas jautājumiem;

(i) uzņēmuma darījumdarbības modeļa 
un stratēģijas noturība pret riskiem, kas 
saistīti ar ilgtspējas jautājumiem, jo īpaši 
pret īstermiņa, vidēja termiņa un 
ilgtermiņa riskiem, kuri saistīti ar klimata 
pārmaiņām un pārkārtošanos uz 
klimatneitrālu ekonomiku, to skaitā pret 
riskiem, ko rada klimata pārmaiņu fiziskā 
ietekme, ekonomiskās darbības 
traucējumi, pārkārtošanās ietekme un 
regulatīvā ietekme uz uzņēmumu, tostarp 
tas, vai ir pārbaudīta darījumdarbības 
modeļa noturība, izmantojot virkni 
klimata scenāriju;

Grozījums Nr. 33
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ii) uzņēmuma iespējas, kas saistītas ar 
ilgtspējas jautājumiem;

(ii) uzņēmuma iespējas, kas saistītas ar 
ilgtspējas jautājumiem, jo īpaši iespējas, 
kuras saistītas ar siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanu un pārkārtošanos 



PE699.184v02-00 32/55 AD\1250663LV.docx

LV

uz klimatneitrālu un aprites ekonomiku;

Grozījums Nr. 34
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a punkts – iii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iii) uzņēmuma plāni, kuru mērķis ir 
nodrošināt, ka tā darījumdarbības modelis 
un stratēģija ir saderīgi ar pārkārtošanos uz 
ilgtspējīgu ekonomiku un globālās 
sasilšanas ierobežošanu līdz 1,5 °C saskaņā 
ar Parīzes nolīgumu;

(iii) uzņēmuma plāni, ņemot vērā visu 
vērtības ķēdi, tostarp pārkārtošanās plāni 
ar īstenošanas darbībām un saistītie 
finanšu un investīciju plāni, un īstermiņa 
un vidēja termiņa emisiju samazināšanas 
mērķrādītājs absolūtā izteiksmē 2025. un 
2030. gadam, kurus pārskata ik pēc 
pieciem gadiem līdz 2050. gadam, lai 
nodrošinātu, ka uzņēmuma vispārējais 
darījumdarbības modelis un stratēģija ir 
saderīgi ar pārkārtošanos uz ilgtspējīgu 
ekonomiku un globālās sasilšanas 
ierobežošanu līdz 1,5°C saskaņā ar Parīzes 
nolīgumu, bez pārsnieguma vai ar nelielu 
pārsniegumu un atbilstoši IPCC un 
Eiropas Zinātniskās konsultatīvās 
padomes klimata pārmaiņu jautājumos 
jaunākajiem ieteikumiem, un ka 
uzņēmuma darbības Savienībā ir 
saskaņotas ar Eiropas Klimata aktā 
noteikto mērķi vēlākais līdz 2050. gadam 
panākt klimatneitralitāti;
‒ attiecīgā gadījumā — pakāpe, kādā 
uzņēmums pakļauts Regulas (EK) 
Nr. 1893/2006 I pielikuma 05., 06., 09., 
19., 35., 46.71. un 73.1. nodaļā 
uzskaitītajām nozarēm tiktāl, cik uz tām 
attiecas ar oglēm, naftu un gāzi saistītas 
darbības;
‒ attiecīgā gadījumā uzņēmumi, kuru 
darbības īpaši ietekmē dabas resursus 
un/vai kuri darbojas nozarēs, kas ir īpaši 
atkarīgas no dabas resursiem, atklāj ar 
dabu saistīto ietekmi uz bioloģisko 
daudzveidību un ekosistēmām, kuras ir 
saistītas uzņēmuma darījumdarbības 
modeli, kā arī bioloģisko daudzveidību un 



AD\1250663LV.docx 33/55 PE699.184v02-00

LV

ekosistēmas apdraudošos riskus, un savus 
plānus dabas zaudēšanas mazināšanai un 
tās atjaunošanai saskaņā ar jaunākajām 
zinātnes atziņām;

Grozījums Nr. 35
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a punkts – v apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(v) tas, kā uzņēmuma stratēģija tiek 
īstenota attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;

(v) tas, kā ilgtspējas jautājumi un 
saistītie uz zinātnes atziņām balstītie 
mērķrādītāji ir integrēti uzņēmuma 
stratēģijā un kā uzņēmuma stratēģija ir 
īstenota attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;

Grozījums Nr. 36
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) apraksts par mērķrādītājiem, kas 
saistīti ar uzņēmuma izvirzītajiem 
ilgtspējas jautājumiem, un par uzņēmuma 
paveikto virzībā uz šo mērķrādītāju 
sasniegšanu;

(b) tādu konkrētā termiņā īstenojamu 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
mērķrādītāju apraksts, kuri ir saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem un kurus 
uzņēmums noteicis attiecībā uz saviem 
svarīgākajiem riskiem un iespējām un 
smagu ietekmi uz ilgtspējas jautājumiem, 
norādot, vai šādi mērķrādītāji balstās uz 
zinātnes atziņām, un šo mērķrādītāju 
sasniegšanā uzņēmuma panāktā progresa 
apraksts, tostarp skaidri noteikts kurss un 
īstenošanas darbības šo mērķrādītāju 
sasniegšanai;

Grozījums Nr. 37
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts



PE699.184v02-00 34/55 AD\1250663LV.docx

LV

Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – c punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) apraksts par administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem;

(c) apraksts par administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem, tostarp:
(i) to lomu diskusijās, kas saistītas ar 
jebkāda tāda pienācīgas rūpības procesa 
rezultātiem, kuru īsteno attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem, lai apzinātu 
nelabvēlīgu ietekmi uz vidi, klimatu vai 
sabiedrības veselību;
(ii) to lomu diskusijās par tiem 
svarīgākajiem riskiem un iespējām 
uzņēmumam, kuri ir saistīti ar ilgtspējas 
jautājumiem;
(iii) to lomu uzņēmuma ar ilgtspējas 
jautājumiem saistītās stratēģijas un 
mērķrādītāju apstiprināšanā, īstenošanā 
un uzraudzībā;
(iv) administratīvo, vadības un 
uzraudzības struktūru locekļu speciālajām 
zināšanām par ilgtspējas jautājumiem;

Grozījums Nr. 38
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) apraksts par uzņēmuma politiku 
saistībā ar ilgtspējas jautājumiem;

(d) apraksts par uzņēmuma politikām 
attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, tostarp 
vismaz attiecībā uz apzināto smago 
ietekmi, riskiem un iespējām;

Grozījums Nr. 39
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – e punkts – i apakšpunkts



AD\1250663LV.docx 35/55 PE699.184v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) pienācīgas rūpības procesu, kas 
īstenots attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;

(i) pienācīgas rūpības procesu, kas 
īstenots attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem 
saskaņā ar Savienības līmenī 
piemērojamiem tiesību aktiem par 
pienācīgu rūpību, tostarp informāciju 
par:
‒ faktiskās un iespējamās smagās 
ietekmes apzināšanu, izvērtēšanu un 
noteikšanu par prioritāti visā uzņēmuma 
vērtības ķēdē;
‒ šādas ietekmes izbeigšanu, novēršanu 
un mazināšanu;

Grozījums Nr. 40
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – e punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ii) galveno faktisko vai iespējamo 
nelabvēlīgo ietekmi, kas saistīta ar 
uzņēmuma vērtību ķēdi, tostarp tā paša 
darbību, produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi;

(ii) faktisko vai iespējamo smago 
ietekmi un būtisko kaitējumu jebkurā no 
vides kategorijām saistībā ar sešiem 
Regulas (ES) 2020/852 mērķiem vides 
jomā, ja šāda ietekme un būtisks 
kaitējums saistīts ar uzņēmuma vērtību 
ķēdi, tostarp tā paša darbībām, produktiem 
un pakalpojumiem, darījuma attiecībām un 
piegādes ķēdi;

Grozījums Nr. 41
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – e punkts – iii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iii) jebkuru veikto darbību, ar ko 
novērš, mazina vai labo faktisko vai 
iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, un šīs 

(iii) jebkuru veikto darbību, ar ko 
novērš, mazina vai labo faktisko vai 
iespējamo smago ietekmi, kā arī par šīs 



PE699.184v02-00 36/55 AD\1250663LV.docx

LV

darbības rezultātiem; darbības rezultātiem un to efektivitāti;

Grozījums Nr. 42
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. pants – 1. daļa – fa punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) uzņēmumu apdraudošie ilgtspējas 
riski, kuri definēti 2. pantā Regulā (ES) 
2019/2088 par informācijas atklāšanu, 
kas saistīta ar ilgtspēju, finanšu 
pakalpojumu nozarē, lai finanšu tirgus 
dalībniekiem ļautu pildīt savus ilgtspējas 
riska atklāšanas un mazināšanas 
pienākumus saskaņā ar minēto regulu;

Grozījums Nr. 43
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. pants – 1. daļa – g punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) rādītāji, kas attiecas uz a)–
f) apakšpunktā minēto informācijas 
atklāšanu.

(g) rādītāji, kas attiecas uz a)–
f) apakšpunktā minēto informācijas 
atklāšanu, to skaitā svarīgākie darbības 
rādītāji, kuri izklāstīti deleģētajā aktā, kas 
papildina Regulas (ES) 2020/852 
8. pantu.

Grozījums Nr. 44
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. pants – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Uzņēmumi ziņo par procesu, kas veikts, lai 
identificētu informāciju, ko tie iekļāvuši 
vadības ziņojumā saskaņā ar 1. punktu, un 

Uzņēmumi ziņo par procesu, kas veikts, lai 
identificētu informāciju, kuru tie iekļāvuši 
vadības ziņojumā saskaņā ar 1. punktu, 



AD\1250663LV.docx 37/55 PE699.184v02-00

LV

šajā procesā tie ņem vērā īstermiņa, vidēja 
termiņa un ilgtermiņa perspektīvas.

tostarp par to, kā iegūta informācija no 
attiecīgā uzņēmuma veiktā pienācīgas 
rūpības procesa, un šajā procesā tie ņem 
vērā īstermiņa, vidēja termiņa un 
ilgtermiņa perspektīvas.

Grozījums Nr. 45
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 3. pants – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver informāciju par 
uzņēmuma vērtību ķēdi, tostarp uzņēmuma 
paša darbību, produktiem un 
pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdi.

Gadījumos, kad 1. un 2. punktā minētā 
informācija ir nepieciešama, lai izprastu 
uzņēmuma svarīgāko ietekmi un riskus, šī 
informācija ietver informāciju par 
uzņēmuma vērtību ķēdi, tostarp uzņēmuma 
paša darbību, produktiem un 
pakalpojumiem, darījuma attiecībām un 
piegādes ķēdi.

Grozījums Nr. 46
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 3. pants – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver arī atsauces un papildu 
skaidrojumus par citu informāciju, kas 
iekļauta vadības ziņojumā saskaņā ar 
19. pantu, un par summām, kas norādītas 
gada finanšu pārskatos.

Gadījumos, kad 1. un 2. punktā minētā 
informācija ir nepieciešama, lai izprastu 
uzņēmuma svarīgāko ietekmi un riskus, šī 
informācija ietver arī atsauces un papildu 
skaidrojumus par citu informāciju, kas 
iekļauta vadības ziņojumā saskaņā ar 
19. pantu, un par summām, kas norādītas 
gada finanšu pārskatos.

Grozījums Nr. 47
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 3. pants – 4. daļa



PE699.184v02-00 38/55 AD\1250663LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis var ļaut izņēmuma gadījumos 
nesniegt informāciju par tuvākā laikā 
gaidāmiem notikumiem vai jautājumiem, 
par kuriem joprojām turpinās sarunas, ja 
administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļi, kas rīkojas atbilstoši 
savai valsts tiesību aktos paredzētajai 
kompetencei, pienācīgi pamatotā atzinumā, 
par kuru tiem ir kolektīva atbildība, 
uzskata, ka šādas informācijas sniegšana 
nopietni kaitētu uzņēmuma komerciālajam 
stāvoklim, un ja šāda informācijas 
nesniegšana nekavē godīga un vispusīga 
priekšstata iegūšanu par uzņēmuma 
attīstību, darbības rezultātiem, stāvokli un 
darbības ietekmi.

Dalībvalstis var ļaut izņēmuma gadījumos 
nesniegt informāciju par tuvākā laikā 
gaidāmiem notikumiem vai jautājumiem, 
par kuriem joprojām turpinās sarunas, ja 
administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļi, kas rīkojas atbilstoši 
savai valsts tiesību aktos paredzētajai 
kompetencei, pienācīgi pamatotā atzinumā, 
par kuru tiem ir kolektīva atbildība, 
uzskata, ka šādas informācijas sniegšana 
nopietni kaitētu uzņēmuma komerciālajam 
stāvoklim, un ja šāda informācijas 
nesniegšana nekavē godīga un vispusīga 
priekšstata iegūšanu par uzņēmuma 
attīstību, darbības rezultātiem, stāvokli, 
riskiem un darbības ietekmi.

Grozījums Nr. 48
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 3. pants – 4.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija, ņemot vērā Eiropas Finanšu 
pārskatu padomdevējas grupas (EFRAG) 
tehniskos ieteikumus un cita veida 
attiecīgās speciālās zināšanas, sagatavo 
nesaistošas pamatnostādnes par atbilstošu 
lietotājdraudzīgu metodiku, lai radītu uz 
nākotni vērstu informāciju, kas 
sniedzama ziņojumos.

Grozījums Nr. 49

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 7. punkts – 3. daļa



AD\1250663LV.docx 39/55 PE699.184v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalsts, kura regulē tāda uzņēmuma 
darbību, kas ir atbrīvots no 1.–4. punktā 
noteiktajiem pienākumiem, var pieprasīt, 
lai šā punkta pirmajā daļā minētais 
konsolidētais vadības ziņojums tiktu 
publicēts dalībvalsts oficiālajā valodā vai 
starptautiskajā finanšu nozarē ierastā 
valodā un lai jebkurš nepieciešamais 
tulkojums šajās valodās būtu apstiprināts 
tulkojums.

svītrots

Grozījums Nr. 50
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 1. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija pieņem deleģētos aktus 
saskaņā ar 49. pantu, lai noteiktu ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartus. Šajos 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartos 
norāda informāciju, kas uzņēmumiem 
jāsniedz saskaņā ar 19.a un 29.a pantu, un 
attiecīgā gadījumā norāda struktūru, kādā 
šī informācija jāpaziņo. Jo īpaši:

1. Komisija pieņem deleģētos aktus 
saskaņā ar 49. pantu, lai noteiktu ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartus. Ar 
Eiropas standartiem tiek atbalstīts un 
veicināts Starptautiskās ilgtspējas 
standartu padomes (ISSB) standartu 
izstrādes process. Tiek meklēta sinerģija 
starp Eiropas standartiem un 
starptautiskajiem standartiem. Ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standarti nodrošina 
proporcionalitāti, vienkāršību un to, ka 
ieinteresētās personas saņem atbilstošu 
un būtisku informāciju. Šajos ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartos norāda 
informāciju, kas uzņēmumiem jāsniedz 
saskaņā ar 19.a un 29.a pantu, un attiecīgā 
gadījumā norāda struktūru, kādā šī 
informācija jāpaziņo. Jo īpaši:

Grozījums Nr. 51
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 1. punkts – 1. daļa – a punkts



PE699.184v02-00 40/55 AD\1250663LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) Komisija līdz 2022. gada 
31. oktobrim pieņem deleģētos aktus, 
norādot, kāda informācija uzņēmumiem 
jāpaziņo saskaņā ar 19.a panta 1. un 
2. punktu, un vismaz norādot informāciju, 
kas atbilst finanšu tirgus dalībnieku 
vajadzībām, ievērojot informācijas 
atklāšanas pienākumus, kas paredzēti 
Regulā (ES) 2019/2088.

(a) Komisija līdz 2023. gada 1. aprīlim 
pieņem deleģētos aktus, norādot, kāda 
informācija uzņēmumiem jāpaziņo saskaņā 
ar 19.a panta 1. un 2. punktu, un vismaz 
norādot informāciju, kas atbilst finanšu 
tirgus dalībnieku vajadzībām, ievērojot 
informācijas atklāšanas pienākumus, kas 
paredzēti Regulā (ES) 2019/2088.

Grozījums Nr. 52
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 1. punkts – 1. daļa – b punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ii) informāciju, kas uzņēmumiem 
jāpaziņo un kas ir specifiska nozarei, kurā 
tie darbojas.

(ii) informāciju, kas uzņēmumiem 
jāpaziņo un kas ir specifiska nozarei, kurā 
tie darbojas, prioritāti piešķirot augsta 
riska nozarēm, kas definētas saskaņā ar 
19.a panta 1.a punktu pieņemtajā 
deleģētajā aktā.

Grozījums Nr. 53
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos, kas minēti 1. punktā, tiek 
prasīts, lai paziņojamā informācija būtu 
saprotama, relevanta, reprezentatīva, 
pārbaudāma, salīdzināma un ticami 
sniegta.

2. Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos, kas minēti 1. punktā, tiek 
prasīts, lai paziņojamā informācija būtu 
saprotama, relevanta, reprezentatīva, 
pārbaudāma, salīdzināma un ticami 
sniegta. Tādēļ tie integrē informācijas 
atklāšanu gan par riskiem, gan iespējām, 
kas saistīti ar ilgtspēju, ir visaptveroši, 
ņemot vērā visu atbildības jomu attiecībā 
uz uzņēmuma vērtības ķēdi, tostarp 



AD\1250663LV.docx 41/55 PE699.184v02-00

LV

piegādātājus un apakšuzņēmējus, 
nodrošina gan kvantitatīvas, gan 
kvalitatīvas informācijas sniegšanu, 
paredz nozarei specifiskas pieejas 
piemērošanu un nodrošina laikā un starp 
nozarēm salīdzināmas informācijas 
sniegšanu. Kad vien tas ir būtiski un 
iespējams, šie standarti balstās uz zinātnes 
atziņām un ir izmērāmi.

Grozījums Nr. 54
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – a punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) klimata pārmaiņu mazināšanu; (i) klimata pārmaiņu mazināšanu, 
tostarp par:
‒ visu siltumnīcefekta gāzu emisiju jomu, 
tostarp 1., 2. un 3. jomas, emisijām un 
attiecīgā gadījumā par citiem atbilstošiem 
rādītājiem;
‒ uzņēmuma pārkārtošanās, finanšu un 
investīciju plāniem, kuri saistīti ar 
siltumnīcefekta gāzu emisijām, jebkādiem 
emisiju samazināšanas mērķrādītājiem un 
jebkādu klimatneitralitātes panākšanai 
noteikto termiņu;
‒ uzņēmuma darījumdarbības modeļa un 
stratēģijas saskaņošanu ar mērķi 
ierobežot globālo sasilšanu līdz 1,5°C bez 
pārsnieguma vai ar nelielu pārsniegumu;

Grozījums Nr. 55
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – a punkts – iii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iii) ūdens un jūras resursiem; (iii) ilgtspējīgu ūdens, jūras un augsnes 
resursu izmantošanu un aizsardzību;



PE699.184v02-00 42/55 AD\1250663LV.docx

LV

Grozījums Nr. 56
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – a punkts – iv apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iv) resursu izmantošanu un aprites 
ekonomiku;

(iv) pārkārtošanos uz aprites 
ekonomiku, tostarp resursu izmantošanu;

Grozījums Nr. 57
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – a punkts – v apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(v) piesārņojumu; (v) piesārņojuma novēršanu un 
kontroli;

Grozījums Nr. 58
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – a punkts – vi apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(vi) bioloģisko daudzveidību un 
ekosistēmām;

(vi) bioloģiskās daudzveidības un 
ekosistēmu aizsardzību un atjaunošanu;

Grozījums Nr. 59
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – a punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Precizējot uzņēmumiem atklājamo 
informāciju par vides faktoriem, 



AD\1250663LV.docx 43/55 PE699.184v02-00

LV

nodrošina saskaņotību ar Regulas (ES) 
2020/852 2. punktā iekļautajām 
definīcijām un 8. punktā minētajām 
informācijas sniegšanas prasībām un 
deleģētajiem aktiem, kas pieņemti saskaņā 
ar minēto regulu.

Grozījums Nr. 60
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 3. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2003/87/EK*13;

(g) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2021/1119*13;

________ ______

*13 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. 
oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

*13 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/1119 (2021. gada 
30. jūnijs), ar ko izveido 
klimatneitralitātes panākšanas satvaru un 
groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 
2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”) 
(OV L 243, 9.7.2021. 1.–17. lpp.).

Grozījums Nr. 61
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 3. punkts – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ga) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2003/87/EK*13a;
__________________
*13a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 
13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).



PE699.184v02-00 44/55 AD\1250663LV.docx

LV

Grozījums Nr. 62
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.c pants – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija izveido tiešsaistes rīku, lai 
maziem un vidējiem uzņēmumiem 
atvieglotu ziņojumu sniegšanu.

Grozījums Nr. 63
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) grupas darījumdarbības modeļa un 
stratēģijas noturība pret riskiem, kas saistīti 
ar ilgtspējas jautājumiem;

(i) grupas darījumdarbības modeļa un 
stratēģijas noturība pret riskiem, kas saistīti 
ar ilgtspējas jautājumiem, jo īpaši pret 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
riskiem, kuri saistīti ar klimata 
pārmaiņām un pārkārtošanos uz 
klimatneitrālu ekonomiku, to skaitā pret 
riskiem, ko rada klimata pārmaiņu fiziskā 
ietekme, ekonomiskās darbības 
traucējumi un pārkārtošanās un 
regulatīvā ietekme uz grupu, tostarp tas, 
vai ir pārbaudīta darījumdarbības modeļa 
noturība, izmantojot virkni klimata 
scenāriju;

Grozījums Nr. 64
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ii) grupas iespējas, kas saistītas ar (ii) grupas iespējas, kas saistītas ar 
ilgtspējas jautājumiem, jo īpaši iespējas, 



AD\1250663LV.docx 45/55 PE699.184v02-00

LV

ilgtspējas jautājumiem; kuras saistītas ar siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanu un pārkārtošanos 
uz klimatneitrālu un aprites ekonomiku;

Grozījums Nr. 65
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a punkts – iii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iii) grupas plāni, kuru mērķis ir 
nodrošināt, ka tās darījumdarbības modelis 
un stratēģija ir saderīgi ar pārkārtošanos uz 
ilgtspējīgu ekonomiku un globālās 
sasilšanas ierobežošanu līdz 1,5 °C saskaņā 
ar Parīzes nolīgumu;

(iii) grupas plāni, ņemot vērā visu 
vērtības ķēdi, tostarp pārkārtošanās plāni 
ar īstenošanas darbībām un saistītie 
finanšu un investīciju plāni, un īstermiņa 
un vidēja termiņa emisiju samazināšanas 
mērķrādītājs absolūtā izteiksmē 2025. un 
2030. gadam, kurus pārskata ik pēc 
pieciem gadiem līdz 2050. gadam, lai 
nodrošinātu, ka tās vispārējais 
darījumdarbības modelis un stratēģija ir 
saderīgi ar pārkārtošanos uz ilgtspējīgu 
ekonomiku un globālās sasilšanas 
ierobežošanu līdz 1,5°C saskaņā ar Parīzes 
nolīgumu, bez pārsnieguma vai ar nelielu 
pārsniegumu un atbilstoši IPCC un 
Eiropas Zinātniskās konsultatīvās 
padomes klimata pārmaiņu jautājumos 
jaunākajiem ieteikumiem, un ka grupas 
darbības Savienībā ir saskaņotas ar 
Eiropas Klimata aktā noteikto mērķi 
vēlākais līdz 2050. gadam panākt 
klimatneitralitāti;
‒ attiecīgā gadījumā — pakāpe, kādā 
grupa ir pakļauta Regulas (EK) 
Nr. 1893/2006 I pielikuma 05., 06., 09., 
19., 35., 46.71. un 73.1. nodaļā 
uzskaitītajām nozarēm tiktāl, cik uz tām 
attiecas ar oglēm, naftu un gāzi saistītas 
darbības;
‒ attiecīgā gadījumā grupas, kuru 
darbības īpaši ietekmē dabas resursus 
un/vai kuras darbojas nozarēs, kas ir īpaši 
atkarīgas no dabas resursiem, atklāj ar 
dabu saistīto ietekmi uz bioloģisko 
daudzveidību un ekosistēmām, kuras ir 



PE699.184v02-00 46/55 AD\1250663LV.docx

LV

saistītas uzņēmuma darījumdarbības 
modeli, kā arī bioloģisko daudzveidību un 
ekosistēmas apdraudošos riskus, un savus 
plānus dabas zaudēšanas mazināšanai un 
tās atjaunošanai saskaņā ar jaunākajām 
zinātnes atziņām;

Grozījums Nr. 66
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a punkts – v apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(v) tas, kā grupas stratēģija tiek 
īstenota attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;

(v) tas, kā ilgtspējas jautājumi un 
saistītie uz zinātnes atziņām balstītie 
mērķrādītāji ir integrēti grupas stratēģijā 
un kā grupas stratēģija ir īstenota attiecībā 
uz ilgtspējas jautājumiem;

Grozījums Nr. 67
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) apraksts par mērķrādītājiem, kas 
saistīti ar grupas izvirzītajiem ilgtspējas 
jautājumiem, un par grupas paveikto 
virzībā uz šo mērķrādītāju sasniegšanu;

(b) tādu konkrētā termiņā īstenojamu 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
mērķrādītāju apraksts, kuri ir saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem un kurus grupa ir 
noteikusi attiecībā uz saviem 
svarīgākajiem riskiem un iespējām un 
smagu ietekmi saistībā ar ilgtspējas 
jautājumiem, norādot, vai šādi 
mērķrādītāji balstās uz zinātnes atziņām, 
un šo mērķrādītāju sasniegšanā grupas 
panāktā progresa apraksts, tostarp skaidri 
noteikts kurss un īstenošanas darbības šo 
mērķrādītāju sasniegšanai;

Grozījums Nr. 68



AD\1250663LV.docx 47/55 PE699.184v02-00

LV

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – c punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) apraksts par administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem;

(c) apraksts par administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem, tostarp par:
(i) to lomu diskusijās, kas saistītas ar 
jebkāda tāda pienācīgas rūpības procesa 
rezultātiem, kurš īstenots attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem, lai apzinātu 
nelabvēlīgu ietekmi uz vidi, klimatu vai 
sabiedrības veselību;
(ii) to lomu diskusijās par 
svarīgākajiem uzņēmumu 
apdraudošajiem riskiem un tā iespējām, 
kas saistīti ar ilgtspējas jautājumiem;
(iii) to lomu uzņēmuma ar ilgtspējas 
jautājumiem saistītās stratēģijas un 
mērķrādītāju apstiprināšanā, īstenošanā 
un uzraudzībā;
(iv) administratīvo, vadības un 
uzraudzības struktūru locekļu speciālajām 
zināšanām par ilgtspējas jautājumiem;

Grozījums Nr. 69
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) apraksts par grupas politiku 
saistībā ar ilgtspējas jautājumiem;

(d) apraksts par grupas politikām 
attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, tostarp 
vismaz attiecībā uz apzināto smago 
ietekmi, riskiem un iespējām;

Grozījums Nr. 70
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts



PE699.184v02-00 48/55 AD\1250663LV.docx

LV

Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – e punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) pienācīgas rūpības procesu, kas 
īstenots attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;

(i) pienācīgas rūpības procesu, kas 
īstenots attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem 
saskaņā ar Savienības līmenī 
piemērojamiem tiesību aktiem par 
pienācīgu rūpību, tostarp informāciju 
par:
‒ faktiskās un iespējamās smagās 
ietekmes apzināšanu, izvērtēšanu un 
noteikšanu par prioritāti;
‒ šādas ietekmes izbeigšanu, novēršanu 
un mazināšanu;

Grozījums Nr. 71
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – e punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ii) galveno faktisko vai iespējamo 
nelabvēlīgo ietekmi, kas saistīta ar grupas 
vērtību ķēdi, tostarp tās pašas darbību, 
produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi;

(ii) faktisko vai iespējamo smago 
ietekmi un būtisko kaitējumu jebkurā no 
vides kategorijām saistībā ar sešiem 
Regulas (ES) 2020/852 mērķiem vides 
jomā, ja šāda ietekme un būtisks 
kaitējums saistīts ar grupas vērtību ķēdi, 
tostarp tās pašas darbībām, produktiem un 
pakalpojumiem, darījuma attiecībām un 
piegādes ķēdi;

Grozījums Nr. 72
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – e punkts – iii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iii) jebkuru veikto darbību, ar ko 
novērš, mazina vai labo faktisko vai 
iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, un šīs 

(iii) jebkuru veikto darbību, ar ko 
novērš, mazina vai labo faktisko vai 
iespējamo smago ietekmi, šīs darbības 



AD\1250663LV.docx 49/55 PE699.184v02-00

LV

darbības rezultātiem; rezultātiem un tās efektivitāti;

Grozījums Nr. 73
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – fa punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) grupu apdraudošie ilgtspējas riski, 
kuri definēti 2. pantā Regulā (ES) 
2019/2088 par informācijas atklāšanu, 
kas saistīta ar ilgtspēju, finanšu 
pakalpojumu nozarē, lai finanšu tirgus 
dalībniekiem ļautu pildīt savus ilgtspējas 
riska atklāšanas un mazināšanas 
pienākumus saskaņā ar minēto regulu;

Grozījums Nr. 74
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – g punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) rādītāji, kas attiecas uz a)–
f) apakšpunktā minēto informācijas 
atklāšanu.

(g) rādītāji, kas attiecas uz a)–
f) apakšpunktā minēto informācijas 
atklāšanu, to skaitā svarīgākie darbības 
rādītāji, kuri izklāstīti deleģētajā aktā, kas 
papildina Regulas (ES) 2020/852 
8. pantu.

Grozījums Nr. 75

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 3.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecībā uz mātesuzņēmumiem, kuri 
publiski apņemas savu darījumdarbības 



PE699.184v02-00 50/55 AD\1250663LV.docx

LV

modeli, stratēģiju un darbības saskaņot ar 
pārkārtošanos uz ekonomiku, kas ir 
saderīga ar Parīzes nolīgumu vai 
Savienības klimatneitralitātes vai neto 
nulles līmeņa mērķi, 2. punkta 
a) apakšpunkta iii) punktā minētā 
informācija ietver detalizētu aprakstu par 
šādiem elementiem:
(i) 1,5°C klimata scenārijs, kas 
izmantots, lai izvērtētu grupas 
neaizsargātību pret klimata pārmaiņām 
un tās negatīvo ietekmi uz klimatu un lai 
aprēķinātu tās pārkārtošanās kursu. 
Gadījumos, kad netiek izmantoti publiski 
pieejami scenāriji, tiek sniegts rūpīgi 
izstrādāts pamatojums tam, kāpēc tie 
netiek uzskatīti par atbilstošiem;
(ii) īstermiņa un vidējā termiņa mērķi, 
kas balstās uz labākajām pieejamajām 
zinātniskajām atziņām un attiecīgā 
gadījumā uz esošām starptautiskām 
iniciatīvām, tostarp vismaz laikposmam 
līdz 2030. un 2040. gadam;
(iii) grupas iecerētā stratēģija, lai 
sasniegtu ii) punktā noteiktos ilgtermiņa 
un starpposma mērķrādītājus;
(iv) periodiski ziņojumi par progresu, 
kas panākts ilgtermiņa un starpposma 
mērķrādītāju sasniegšanā;
(v) pierādījumi par grupas emisiju 
samazināšanas stratēģijas un nozares 
emisiju samazināšanas kursa 
saskaņotību. Gadījumos, kad netiek 
izmantots publiski pieejams kurss, tiek 
sniegts rūpīgi izstrādāts pamatojums tam, 
kāpēc tas netiek uzskatīts par atbilstošu;
(vi) izlīdzināšanas vienību, dabisko un 
mākslīgo piesaistītāju, oglekļa dioksīda 
emisiju novēršanas, tā uztveršanas un 
uzglabāšanas un oglekļa dioksīda 
izmantošanas tehnoloģiju nozīme — ja 
attiecīgais uzņēmums to uzskata par 
nepieciešamu —, lai sasniegtu grupas 
nospraustos ilgtermiņa un starpposma 
mērķrādītājus.



AD\1250663LV.docx 51/55 PE699.184v02-00

LV

Grozījums Nr. 76
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Informācija, kas minēta 1. un 
2. punktā, ietver uz nākotni vērstu 
informāciju un informāciju par 
iepriekšējiem darbības rezultātiem, kā arī 
kvalitatīvu un kvantitatīvu informāciju. 
Attiecīgā gadījumā šajā informācijā ņem 
vērā īstermiņa, vidēja termiņa un 
ilgtermiņa laika periodus.

3. Informācija, kas minēta 1. un 
2. punktā, ietver uz nākotni vērstu 
informāciju un informāciju par 
iepriekšējiem darbības rezultātiem, kā arī 
kvalitatīvu un kvantitatīvu informāciju. 
Gadījumos, kad tas ir nepieciešams, lai 
izprastu grupas svarīgāko ietekmi vai 
riskus, šajā informācijā ņem vērā 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
perspektīvu.

Grozījums Nr. 77
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver informāciju par grupas 
vērtību ķēdi, tostarp tās pašas darbību, 
produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi.

Gadījumos, kad 1. un 2. punktā minētā 
informācija ir nepieciešama, lai izprastu 
grupas svarīgāko ietekmi un riskus, šī 
informācija ietver informāciju par grupas 
vērtību ķēdi, tostarp grupas pašas 
darbībām, produktiem un pakalpojumiem, 
darījuma attiecībām un piegādes ķēdi.

Grozījums Nr. 78
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 3. punkts – 4. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis var ļaut izņēmuma gadījumos 
nesniegt informāciju par tuvākā laikā 
gaidāmiem notikumiem vai jautājumiem, 

Dalībvalstis var ļaut izņēmuma gadījumos 
nesniegt informāciju par tuvākā laikā 
gaidāmiem notikumiem vai jautājumiem, 



PE699.184v02-00 52/55 AD\1250663LV.docx

LV

par kuriem joprojām notiek sarunas, ja 
administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļi, kas rīkojas atbilstoši tiem 
valsts tiesību aktos paredzētajai 
kompetencei, pienācīgi pamatotā atzinumā, 
par kuru tiem ir kolektīva atbildība, 
uzskata, ka šādas informācijas sniegšana 
nopietni kaitētu grupas komerciālajam 
stāvoklim, un ja šāda informācijas 
nesniegšana nekavē godīga un vispusīga 
priekšstata iegūšanu par grupas attīstību, 
darbības rezultātiem, stāvokli un tās 
darbības ietekmi.

par kuriem joprojām notiek sarunas, ja 
administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļi, kas rīkojas atbilstoši tiem 
valsts tiesību aktos paredzētajai 
kompetencei, pienācīgi pamatotā atzinumā, 
par kuru tiem ir kolektīva atbildība, 
uzskata, ka šādas informācijas sniegšana 
nopietni kaitētu grupas komerciālajam 
stāvoklim, un ja šāda informācijas 
nesniegšana nekavē godīga un vispusīga 
priekšstata iegūšanu par grupas attīstību, 
darbības rezultātiem, stāvokli, riskiem un 
tās darbības ietekmi.

Grozījums Nr. 79
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 3. punkts – 4.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija, ņemot vērā EFRAG tehniskos 
ieteikumus un cita veida attiecīgās 
speciālās zināšanas, sagatavo nesaistošas 
pamatnostādnes par atbilstošu 
lietotājdraudzīgu metodiku, lai radītu uz 
nākotni vērstu informāciju, kas 
sniedzama ziņojumos.

Grozījums Nr. 80

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 10. punkts – a apakšpunkts – ii punkts
Direktīva 2013/34/ES
34. pants – 1. punkts – 2. daļa – aa punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) attiecīgā gadījumā sniedz atzinumu, 
kas balstīts uz ierobežotu nodrošinājuma 
garantiju, par ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas atbilstību šīs direktīvas 
prasībām, tostarp par ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas atbilstību ziņojumu sniegšanas 
standartiem, kuri pieņemti saskaņā ar 
19.b pantu, par procesu, ko uzņēmums 

(aa) attiecīgā gadījumā sniedz atzinumu, 
kas balstīts uz ierobežotu nodrošinājuma 
garantiju vai attiecīgā gadījumā uz 
pamatotu nodrošinājuma garantiju, kā arī 
uz paziņoto datu par siltumnīcefekta gāzu 
emisijām ārējām pārbaudēm, par 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas atbilstību 
šīs direktīvas prasībām, tostarp par 



AD\1250663LV.docx 53/55 PE699.184v02-00

LV

veic, lai identificētu informāciju, kura 
paziņota saskaņā ar minētajiem ziņojumu 
sniegšanas standartiem, un par atbilstību 
prasībai iezīmēt ilgtspējas ziņojumus 
saskaņā ar 19.d pantu, kā arī attiecībā uz 
atbilstību Regulas (ES) 2020/852 8. panta 
ziņojumu sniegšanas prasībām;

ilgtspējas ziņojumu sniegšanas atbilstību 
ziņojumu sniegšanas standartiem, kuri 
pieņemti saskaņā ar 19.b pantu, par 
procesu, ko uzņēmums veic, lai identificētu 
informāciju, kura paziņota saskaņā ar 
minētajiem ziņojumu sniegšanas 
standartiem, un par atbilstību prasībai 
iezīmēt ilgtspējas ziņojumus saskaņā ar 
19.d pantu, kā arī attiecībā uz atbilstību 
Regulas (ES) 2020/852 8. panta ziņojumu 
sniegšanas prasībām;



PE699.184v02-00 54/55 AD\1250663LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumu izdarīšana Direktīvā 2013/34/ES, Direktīvā 2004/109/EK, 
Direktīvā 2006/43/EK un Regulā (ES) Nr. 537/2014 attiecībā uz 
korporatīvo ilgtspējas ziņojumu sniegšanu

Atsauces COM(2021)0189 – C9-0147/2021 – 2021/0104(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

JURI
23.6.2021

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
23.6.2021

Iesaistītās komitejas - datums, kad 
paziņoja plenārsēdē

16.12.2021

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Lídia Pereira
17.9.2021

Izskatīšana komitejā 6.12.2021

Pieņemšanas datums 3.3.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

59
16
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mathilde Androuët, Nikos Androulakis, Bartosz Arłukowicz, Margrete 
Auken, Simona Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, 
Aurélia Beigneux, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander 
Bernhuber, Malin Björk, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Pascal 
Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie 
Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, 
Cornelia Ernst, Eleonora Evi, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Raffaele 
Fitto, Malte Gallée, Andreas Glück, Catherine Griset, Jytte Guteland, 
Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan Huitema, 
Yannick Jadot, Petros Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter 
Liese, Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, Fulvio Martusciello, 
Liudas Mažylis, Joëlle Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors 
Montserrat, Alessandra Moretti, Dan-Ştefan Motreanu, Ville Niinistö, 
Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Jessica Polfjärd, 
Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob Rooken, Silvia Sardone, 
Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Linea Søgaard-
Lidell, Maria Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, 
Véronique Trillet-Lenoir, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille 
Weiss, Emma Wiesner, Tiemo Wölken

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Michael Bloss, Nicolás González Casares, Róża Thun und Hohenstein, 
Nikolaj Villumsen



AD\1250663LV.docx 55/55 PE699.184v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

59 +
PPE Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Nathalie Colin-Oesterlé, 

Christian Doleschal, Agnès Evren, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Fulvio Martusciello, Liudas 
Mažylis, Dolors Montserrat, Dan-Ştefan Motreanu, Ljudmila Novak, Luisa Regimenti, Christine Schneider, 
Maria Spyraki

Renew Pascal Canfin, Martin Hojsík, Jan Huitema, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Nicolae 
Ştefănuță, Linea Søgaard-Lidell, Róża Thun und Hohenstein, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Emma 
Wiesner

S&D Marek Paweł Balt, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, 
Nicolás González Casares, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, Alessandra Moretti, Sándor Rónai, 
Günther Sidl, Tiemo Wölken

The Left Malin Björk, Cornelia Ernst, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace

Verts/ALE Margrete Auken, Michael Bloss, Eleonora Evi, Malte Gallée, Pär Holmgren, Yannick Jadot, Tilly Metz, Ville 
Niinistö, Grace O'Sullivan, Jutta Paulus

16 -
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Joanna Kopcińska, Nicola Procaccini, Rob Rooken, Alexandr 

Vondra

ID Mathilde Androuët, Simona Baldassarre, Aurélia Beigneux, Marco Dreosto, Catherine Griset, Teuvo 
Hakkarainen, Sylvia Limmer, Joëlle Mélin, Silvia Sardone

5 0
NI Ivan Vilibor Sinčić, Edina Tóth

PPE Jessica Polfjärd, Pernille Weiss

Renew Andreas Glück

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


